
Giedra, 
dieną 80°, naktį 52.
Saulė teka 6:56, leidžiasi 6:19

NAUJIENOS 50-TIEJI

METAI

VOL. L Price 10c

Vasaitis, Jonas j 10 M THE LITHUANIAN DAILY NEWS
1406 So. 57th Ave. *___________________________________________________________________
CHICAGO 50 IT T '

’ C—jago, Ill. — Ketvirtadienis, Spalio-October 10 d., 1963 m.

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

N&milNOS
The Lithuanian Daily News

Published Ljj The Lithuanian News Publishing Co.. In.,
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

_____________HAymarket 1-6100_____________
Over One Million Lithuanians In The United States

Kaina 10c 239

NERAMUMAI AL2ERIJOS-M ARŪKO PASIENYJE
SOVIETAI PRITARĖ JT PLANUI IŠTIRTI 
RELIGINIUS PERSEKIOJIMUS VIETNAME 
Prezidentas Diem pageidauja tarptautinių tyrinėjimų

NEW YORKAS. — Sovietai, kiek pasipriešinę, staiga apsi
galvojo ir pradėjo remti Jungtinėse Tautose pasiūlymą ištirti ta
riamus religinius persekiojimus Pietų Vietname.

Pirmadienį, pradėjus svarsty
ti šį klausimą, Sovietų delegatas 
reikalavo svarstyti Pietų ir šiau
rės Vietnamo suvienijimą, o pa
dėčiai Pietų Vietname ištirti siū
lė pavesti vadinamai Indokinijos 
taikos paliaubų komisijai.

Ji susideda iš Indijos, Kana
dos ir Lenkijos ir buvo įkurta 
1954 metais Ženevoj, kur po 
Prancūzijos kapitaliavimo prieš 
komunistų partizanų armiją, iš 
Indokinijos buvo sukurtos ke
turios nepriklausomos valstybės: 
Pietų Vietnamas, šiaurės Viet
namas, Laosas ir Kambodija 
(Kambodža).

JT pirmininkas paskirs komisiją
Komisiją padėčiai Pietų Viet

name ištirti paskirs Jungtinių 
Tautų susirinkimo pirmininkas 
Carlos Sosa Rodriguez iš Vene- 
cuelos. Pietų Vietnamas, kad ir 
nebūdamas JT nariu, kreipėsi 
anksčiau į Sosa Rodriguez, kad 
jis pasiųstų tarptautinę komisi
ją, kuri ištirtų kaltinimus vy
riausybei dėl budistų persekio
jimų.

Komisijon neįeis komunistų 
šalių delegatų, bus aplenkiamos 
ir Europos valstybės. Sosa Ro
driguez ją sudarys iš Azijos, Af
rikos ir Lotynų Amerikos vals
tybių — neutralistų.

Stebisi Sovietų “taikingumu’*
JT diplomatiniuose sluoks

niuos dabar visaip komentuoja
ma, kodėl Sovietai taip staigiai 
pakeitė nuomonę ir paliovė prie
šinęsi JT pirmininko parinktos 
komisijos pasiuntimui į Pietų 
Vietnamą.

Viena iš kelių priežasčių esan
ti paprasčiausia — Sovietai ne
būtų surinkę pakankamai balsų 
pravesti savo valią, patikėti ty
rinėjimą minėtai trijų narių 
tarptautinei komisijai. Kita 
priežastis — tai Kremliaus no
ras išlaikyti JT susirinkime Ry
tų-Vakarų taikos deryboms pa
lankią atmosferą ir nieko tuo 
tarpu nebedaryti jai pabloginti.

Kovoj krito 13 amerikiečių
Antradienį amerikiečiai paty

rė sunkių nuostolių Pietų Viet
name fronte. Numušus Pietų 
Vietnamo bombonešį su dviem 
lakūnais, (vienas buvo amerikie
tis), buvo pasiųsti du marinų he
likopteriai gelbėti lakūnus, jei jie 
dar būtų gyvi.

Komunistų partizanai numušė 
ir helikopterius; viename buvo 
4 Amerikos lakūnai, antrajame 
— 8. Nė vienas neišliko gyvas.

Macmillan turės pasitraukti
LONDONAS. — Senatvės li

ga, atrodo, padarys galą Macmil- 
lano ambicijoms nesitraukti iš 
konservatorių partijos vadų. 
Ketvirtadienį jam bus daroma 
šlapumo takų operacija, po ku
rios jam reikės dviejų mėnesių 
laiko kol pasveiks. Konservato
rių vadai mano, kad jie, pasinau
dojant liga, privers Macmillaną 
pasitraukti iš politinio gyveni
mo, bent iš vadovavimo. Jis yra 
69 metų.

IŠ VISO PASAULIO

DĖL SAHAROS DYKUMOS SUSIVAIDIJO 
DVI “BROLIŠKOS” ARABŲ VALSTYBĖS 
Prezidentas Ahmed Ben Bella turi dar kitą galvosūkį — 

likviduoti berbery sukilimą be kraujo praliejimo
ALŽIRAS. — Maroko karališkoji valdžia trečiadienį paskel

bė sunkių kaltinimų “broliškai” arabų tautai Alžerijai už įsibro
vimą į jo teritoriją ir susišaudymą su Maroko kareiviais, iš kurių 
10 žuvę. Maroko karalius Hassan II pasiuntė į Alžirą savo pro
pagandos ministerį Abdelhadi Boutale'b išsiaiškinti dėl pasienio 
nesusipratimų su Alžerijos prezidentu Ahmed Ben Bella.

Mirė Gustav Gruendgens
MANILA, Filipinai. — Vokie

čių filmų aktorius ir režisierius 
Gustav Grundgens, 63 metų, mi
rė nuo širdies smūgio savo vieš
buty, keliaujant po pasaulį. 1959 
metais jis su savo trupe gastro
liavo Maskvoj, New Yorke, vai
dindamas Goethes “Fauste” Me
fistofelio rolę. Hitlerio laikais 
jis buvo paskirtas visų teatrų 
ir operų direktorium ir pagerb
tas “Prūsijos kanclerio titulu”. 
Slapta jis gelbėjo, kiek galėjo 
nacių aukoms, žydams ir kitiems. 
1943 metais jis išėjo į frontą 
kaip paprastas kareivis. Nuo 
1955 iki šių metų Gruendgens 
buvo Vokiečių Teatro Hambur
ge direktorium.
Kuba nenori Amerikos pagalbos

HAVANA. — Kubos Raudo
nasis Kryžius atmetė Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus pasiūlytą 
paramą nuo audros ir liūčių nu- 
kentėjusiems žmonėms. Kubie
čiai atsakė, kad amerikiečių pa
siūlymas bus veidmainybė, pa
sityčiojimas iš nelaimės ištiktų
jų žmonių.
Baltieji medžioja prievartautoją

COLUMBUS, Miss. — šimtas 
apsiginklavusių baltųjų gyven
tojų pasileido su šunimis į lau
kus, miškus gaudyti 21 metų ne
grą, kuris išprievartavo baltą 
moterį jos namuose. Moteris, 
nešina kūdikį, pasiekė už mylios 
kaimyninę farmą pasišaukti pa
galbos. Užpuolikas po nusikalti
mo nuplėšė nuo sienos telefoną.

Vis dar nežino, kur 
dingo kviečią važma 

už $32 milijonus 
$en. Williams klausia dokumentų 
apie javų eksportą už $100 mil.

WASHINGTON AS, D. C. — 
Respublikonų senatorius John 
Williams (Del.) kalbėjo antra
dienį senate, kad žemės ūkio de
partamentas vis dar nedavė aiš
kaus atsakymo, kur dingo 24 
milijonai bušelių kviečių už $32 
mil. Kviečiai buvo siunčiami iš 
JAV žemės ūkio atsargų sandėlių 
į Austriją, bet paskyrimo vie
tos nepasiekė. Kalbama, kad 
kviečius sumalė pakeliui vokie
čių pirkliai ir pardavė Sovietų 
Sąjungai.

Senatorius pareikalavo doku
mentų ir apie kviečių siuntas į 
Kolumbiją, Turkiją ir Pietų 
Vietnamą už $100 milijonų. Iš 
vyr. kontrolieriaus patyręs, kad 
žemės ūkio departamentas nepri
statė dokumentų, kokių reika
laujama įrodyti, kad kviečių 
siuntos pasiekė paskyrimo vietą.

♦ Vatikano visuotinis susirin
kimas nutarė suprastinti mišių 
apeigas. Vyskupai, kurie norės, 
galės dižiąją dalį mišių laikyti 
vietine kalba ir įterpti tik pa
skiras frazes lotyniškai.

PRANCŪZIJOS KARO AVIACIJA JAU 
APRŪPINAMA ATOMINĖMIS BOMBOMIS 

"Susidarė sąlygos išsikraustyti iš Bisertos bazės 
Tunezijoje", skelbia De Gaulle gynybos ministerija

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

’PARYŽIUS. — De Gaulle vyriausybė per savo gynybos mi
nister! netiesioginiai patvirtino, kad jos karo aviacija jau yra ap
rūpinama atominėmis bombomis. Karo ministerijos pranešimas 
turėjo tikslą paskelbti prancūzų pasitraukimą iš Bisertos bazės 
Tunezijoj, nes susidariusios tam palankios sąlygos.

Amerikos korespondentai pra
šė prancūzų vyriausybę paneig
ti, jei būtų netiesa, kad jų karo 
aviacija jau turi atominių bom
bų. Prancūzai žinios nepaneigė.
Sovietai nebegalės šantažuoti
Kol prancūzai neturi raketų 

atominėms bomboms laidyti, jie 
turės pasikliauti vien tik naujo 
tipo bombonešiais, “Mirage IV”, 
kurie gali pasiekti Maskvą ir lai
mės atveju numesti savo krovinį 
į taikinį.

De Gaulle mano, kad vien tas 
faktas, jog; Prancūzija turi ato
minių bombų ir lėktuvų jas nu
gabenti į taikinius Sovietų Są
jungoj, atgrasys Chruščevą nuo 
atominio šantažo, grasinimo su
naikinti Prancūziją.
Atstatys draugystę su Tunezija

Dėl Besertos bazės Prancūzija 
daug metų ginčijosi ir pykosi su 
Tunezija. Prieš trejetą metų 
Tunezija bandė jėga išvaryti 
prancūzus iš paskutinės laivyno 
bazės Viduržemio jūros pakraš
ty. Prancūzai, prestižo verčia
mi, turėjo imtis jėgos. Tunezi- 
jos kariuomenė bei kovingi ci
viliai patyrė didelių nuostolių.

Kaip skelbiama Prancūzijos 
karo ministerijos, Besertos ba
zė bus užleista Tunezijai iki šio 
mėnesio pabaigos, šiokia tokia 
evakuacija prasidėjo praeitų me
tų liepos mėnesį. Prancūzija šį 
taikingą veiksmą — pasitrauki
mą iš Tunezijos — sąmoningai 
jungia su savo aviacijos apgin
klavimu atominėmis bombomis. 
Atseit, tunezai ir kiti šiauriniai 
afrikiečiai turi džiaugtis, kad 
prancūzai pasigamino atominių 
ginklų — prancūzam nebereikia 
bazių jų šalyse.

♦ Prezidentas Kennedy įsakė 
nukelti ateitin 60 dienų mašinis
tų unijos streiką prieš United 
Airlines kompaniją. Sudaryta 
komisija, kuri tarpininkaus uni
jos deryboms su kompanija dėl 
naujos darbo — atlyginimo su
tarties.

♦ Prezidentas Kennedy, pra
dėdamas spaudos konferenciją 
trečiadienio vakarą, pranešė, kad 
jis duoda vienkartinį leidimą 
parduoti Sovietų Sąjungai ir jos 
satelitams 5 mil. tonų kviečių už 
grynus pinigus — dolerius.

♦ Pietų Vietnamo prezidento 
brolienė Mme Ngo Dinh Nhu 
buvo pakviesta į spaudos klubą 
Washingtone padaryti praneši
mą apie savo šalį. Ji kritikavo 
prezidentą Kennedy už kalbas 
apie komunistų krypimą į taiką. 
Pietų Vietname tokių vilčių ne
dedama. Mme Nhu kaltino JAV 
informacijos agentūrą kaip per
versmo kurstytoja Saigone.

♦ Sirija ir Irakas sudarė bend
rą kariuomenės komandą iš še
šių asmenų. Sujungus karines 
pajėgas, bus einama prie šių 
dviejų valstybių suvienodinimo 
į glaudžią federaciją.

♦ Uraganas Flora apleido po 
5 dienų Kubą. Prisibijoma, kad 
dvejuose apsemtuose miesteliuo
se galėjo žūti 2,000 kubiečių.

6 senatoriai prašo 
neparduoti kviečią
WASHINGTONAS, D. C. — 

šeši senatoriai iš abiejų partijų 
paprašė Kennedžio vyriausybę 
atidėti kviečių eksportavimą So
vietų Sąjungai ir kitų šalių ko
munistų vyriausybėms* iki va
sario 1 dienos.

Senatoriai norėtų per tą laiką 
ištirti šios prekybos teisėtumą 
bei jos gerąsias ir blogąsias pu
ses iš politinio atžvilgio. Tokio 
turinio rezoliuciją įteikė senato
rius Thomas Dodd (d., Conn.). 
Jo rezoliuciją parėmė kitas de
mokratų senatorius, William 
Proxmire (Wise.) ir respubli
konai: Karl Mundt (S. D.), John 
Cooper (Ky.), Peter Dominick 
(Col.) ir Hugh Scott (Pa.).

Amerikos ekspertai 
nepastebėjo kviečių 
trūkumo Rusijoje 

žemės ūkio sekretorius Freeman 
šnekėjo niekus, grįžęs iš SSSR

WASHINGTONAS, D. C. — 
Žemės ūkio sekretorius Orville 
Freeman šią vasarą kalbėjo au
toritetingu, eksperto balsu: “So
vietų Sąjungos bendroji gamy
ba žymiai pakilo. Ji turi pajė
gumą išmaitinti savo žmones”.

Freeman buvo ką tik apkelia
vęs visą Sovietų Sąjunga, lydi
mas žemės ūkio ekspertų dele
gacijas, agronomų, ekonomistų. 
Nors? jie ir “viską” matė ir ke
liavo “kur tik norėjo”, bet ne
pastebėjo, kad kviečių ir apla
mai javų derlius yra katastro
fiškas ir kad Sovietų Sąjunga 
turės pirkti kapitalistų pasauly 
porą šiintų milijonų bušelių 
kviečių baudžiauninkų gyvybei 
palaikyti.

Yra ir daugiau Amerikoj “ek
spertų”, kurie važinėjosi po So
vietų Sąjuna ir grįžę namo 
šneka apie visokeriopą pažangą, 
neaplenkiant nė žemės ūkio, mai
tinimo pramonės.

— SSSR ambasada Tokijuje 
perdavė japonų policijai pabėgu
sį komunistinės Kinijos moksli
nės* delegacijos narį — vertėją 
prof. Chou Chung-ching, 44 me
tų. Japonai ji kvočia, bet var
gu baus už pasilikimą Japonijoj 
pasibaigus vizai. Bėglys nori 
persikelti ir apsigyventi Formo- 
zoj.

Vadinamoji Vietnamo "tigrė" Mme. 
Ngo Dinh Nhu atvyko į Ameriką, kur 
ji išbus tris savaites, bandydama ati
taisyti susidariusią apie ją ir Vietna
mo vyriausybę nepalankią nuomonę. 
Šioje nuotraukoje ji parodoma spau
dos konferencijoje.

Nixon kritikuoja 
Ike už Vengriją 

Amerika turėjusi nutraukti 
1956 m. santykius su SSSR

NEW YORKAS. — Richard 
Nixon savo politiniais straips
niais ir kalbomis duoda pagrin
dą spėliojimams, kad jis nori bū
ti tuo “juoduoju arkliu”, kurį 
respublikonų partija pasirinktų 
į kandidatus prezidento rinki
mams 1964 metais.

Buvęs respublikonų kandida
tas kritikuoja ne tik Kennedžio, 
bet ir Eisenhowerio politiką. 
Politinėj kalboj per Mutual ra
diją antradienio vakarą jis davė 
patarimą, gerokai po laiko, bu
vusiam prezidentui Eisenhowe- 
riui,kad jis turėjo nutraukti su 
Sovietais nors diplomatinius san
tykius, kai raudonosios armijos 
tankų divizijos buvo pasiųstos 
sutriuškinti Vengrijos revoliuci
nę antikomunistinę, vyriausybę.

Numarintų pavergtųjų 
pasipriešinimą

Richard Nixon juo daugiau 
kritikavo savo buvusį oponentą 
John Kennedy, laimėjusį prieš jį 
rinkimus 1960 metais. Nixonas 
pasakė, ‘jei Kennedžio vyriausy
bė iš tikrųjų pašluos visą pa
vergtųjų tautų problemą po ki
limu”, amerikiečiai labai grei
tai, nuo trijų iki penkių metų, 
pamatys, kad žmonės anapus 
Geležinės uždangos paliaus ko
voję prieš komunistus, nes b,us 
netekę vilties išsilaisvinti.

Gengsteriai kenkia 
JAV italų vardui 
Nepatenkinti J. Valachio 

reklamavimu per televiziją 
NEW YORKAS. — Italų kil

mės amerikiečiai beveik visi yra 
pasipiktinę senato specialių ty
rinėjimų komiteto nusistatymu 
daryti didžiausią reikalą, iš 
gengsterio Joseph Valachio. Jis 
dabar antrą savaitę poriną savo 
atsiminimus iš gengsterių sindi
kato Cosa Nostra veiklos. Vala- 
chi, kaip ir visi sindikato nariai, 
yra italų ainiai arba emigrantai, 
daugiausia iš Sicilijos, kur iš se
no veikia nusikaltėlių sindikatas 
Mafia.

Mario Biaggi, Amerikos italų 
valdininkų draugijos Columbia 
pirmininkas, pavadino Valachio 
apklausinėjimą senate “liūdnu 
cirku”. Pora tuzinų itališkų pa
vardžių, išvardytų tyrinėjimuo
se, turėję parodyti klaidingą 
vaizdą, e.są didžiuosius nusikalti
mus Amerikoj padaro italai.

Kiti Amerikos italai užmeta 
vyriausybei ir senatui, kad jie 
Valachio vaidinimu nori nu
kreipti visuomenės dėmesį nuo 
rimtesnių savo problemų, kaip 
negrų kovos ir nepasisekimų už
sienio politikoj.

Italų istorikų draugijos stei-

Maroko propagandos ministe- 
ris tvirtina, kad Alžerijos karei
viai buvo įžygiavę 60 mylių nuo 
sienos į Maroko Saharą ir užpuo
lę dykumos tvirtovę Hassi Zbai.

Saharoje yra anglies, alyvos
Sahara nėra vien tik smėlio 

jūra, joje yra anglies, žibalo ir 
kitokių gamtos turtų, mineralų. 
Toje vietoje, Colom-Bechar sri
ty, kur įvyko antradienį alžerie- 
čių susišaudymas-' su marokie
čiais, yra anglies. Marokas nuo
širdžiai rėmė Alžerijos sukilė
lius išsilaisvinimo kare su Pran
cūzija, ne vien iš arabiškos mei
lės, bet ir iš ekonominio išroka- 
vimo. Jis tikėjosi gauti dalį Sa- 
haros, kai iš jos bus išvaryti 
prancūzai.

Alžerijos premjeras1 Ben Bella 
neigia Maroko kaltinimą apie al- 
žeriečių įsibrovimą iki 60 mylių. 
Jis pripažino, kad jo kareiviai 
nukovė 10 nedrausmingų maro
kiečių, bet tai buvę pačiame pa
sieny ir Alžerijos pusėj. Maro
ko valdžios tvirtinimu, susišau
dymas įvyko ne vienoj, bet tri
jose vietose.

Negali išvažiuoti į JT
Ben Bella turėjo trečiadienį iš

važiuoti į Jungtinių Tautų su
sirinkimą New Yorke, bet turėjo 
kelionę atidėti, ir ne vien dėl pa
sienio konfliktų su Maroku, bet 
ir dėl savo piliečių, berberų kal
nų tautelės revoliucijos*.

Berberai yra įsitvirtinę Kabi- 
lijos kalnuose, apie 50-60 mylių 
į rytus nuo Alžiro. Ben Bella 
žadėjo sukilimą likviduoti geruo
ju, be kraujo praliejimo. Bet 
trečiadienį pradėjo siųsti į Ka- 
bilijos sritį artileriją ir grasyti 
bet kokiomis priemonėmis. Re
voliucijai vadovauja buvęs arti
mas jo draugas Ait Ahmed ir 
pik. Hadž, buvęs 7-tos apygar
dos (Tiži Ouzou) viršininkas*.

$47 bil. Amerikos 
apsiginklavimui

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongresas paskyrė šalies apsi
ginklavimo, gynybos uždaviniam 
šiais biudžetiniais metais (nuo 
liepos 1 dienos iki 1964 m. bir
želio 30 dienos) $47 bilijonus 
su viršum.

Prezidentas prašė paskirti $1.8 
bil. daugiau. Palyginus su pra
eitais metais, gynybos biudžetas 
yra tik bilijoną dolerių mažes
nis. Kai kurie kongreso nariai 
klausė, kodėl vyriausybė nori 
tiek daug apsiginkalvimui, tar
tum ji pati netikėtų savo žo- 
džiama “apie šaltojo karo švel
nėjimą, pirmuosius žingsnius į 
taiką” ir pan.

gėjas ir direktorius John La 
Corte davė Valachio apklausinė
jimams per televiziją “pagliac- 
ciatą” vardą — pajacišką užsi
mojimą įžeisti 21 milijoną ita
liškos kilmės amerikiečių, kurie 
parodę savo ištikimybę Ameri
kai karo ir taikos laikais.

1



Detroito naujienos
Tau, pavergtoji Lietuva

Dariaus-Girėno klubas savo 
pirmąjį dešimtmetį spalio 5 d. 
paminėjo Lietuvių namuose. Rū
muose, prie kurių įsigijimo ši 
organizacija daugiausia yra pri
sidėjusi.

Minėjimą atidarė dabartinis 
klubo v-bos pirmininkas Jonas 
Atkočaitis. Jo trumpa kalba ir 
sukosi apie Lietuvių namų įsi
gijimą ir su tuo didžiuoju rei
kalu susijusius rūpesčius. Pro
gramai vadovauti pakviestas 
Jonas Kriščiūnas priminė Da
riaus-Girėno žygį per Atlantą, 
ir surišo su jų vardo klubu De
troite. Esą, sekdami didvyrių 
šūkį: “Savo žygį aukojame tau, 
jaunoji Lietuva”, Detroito Da
riaus-Girėno klubo vyrai pasirin
kę šūkį: “Savo darbus aukoja
me tau, pavergtoji Lietuva”.

Buvo eilė sveikinimų raštu, 
kuriuos J. Kriščiūnas perskaitė, 
žodžiu sveikino Lietuvos’ kariuo
menės kūrėjų savanorių atsto
vas kapitonas Jurgis Mitkus, iš
reikšdamas padėką už vėliavą, 
kurią D.-G. kl. savanoriams įgi
jo ir per 1959 m. Vasario 16-

sios minėjimą įteikė. žodžiu 
taipgi sveikino LB Detroito apyl. 
v-bos p-kas Vladas Pauža.

Aktorius Vitalis Žukauskas, 
J. Kriščiūno pristatytas kaip lie- 
tuviškąsis Bob Hope, išpildė va
landos programą be pertraukos. 
Pradžioje jis pasakojo anekdo
tus šeimos temomis, surinktus 
iš spaudos ir prisitaikytus neva 
sau, kurie, kad ir po kelius kar
tus girdėti, išėję iš jo lūpų vis- 
tiek juokino. Paskui pantomi
mikos scenose pavaizdavo, kaip 
vyras su žmona ruošiasi į balių 
ir kaip jie apsirenginėja. Po to, 
meniškai perskaitė kelętą S. 
Aliūno, Balio Pavabalio ir kitų 
humoristų eilėraščių. Pagaliau 
improvizavo “lietuviškos” ope
ros “Carmen” pastatymą, “at
likdamas” visus keturius veiks
mus ir suvaidindamas visus pa
grindinius veikėjus, kuriuos dėl 
juoko dažnai vadino tikrais var
dais. ši improvizacija buvo de- 
troitiškiams visiškai nauja, ori
ginali ir užtat jie V. Žukauskui 
daug plojo. Tikrai, kad turime 
lietuviškąjį Bob Hope. Ir dar

nepamirškime, kad jam juokų 
niekas nerašo, o pats privalo su
sirinkti ir įdomioje mozaikoje 
parodyti.

Banketo metu svečiams buvo 
išplatintas 36 puslapių leidinys, 
pavadintas “Tau, Jaunoji Lietu
va”, redaguotas Vlado Mingė- 
los, su Jurgio Juodžio piešiniu 
viršelyje (vaizduojančiu Dariaus 
-Girėno skridimą). Leidinyje 
daug gerų ir blogų iliustracijų 
nuotraukų iš Dariaus-Girėno 
skridimo, iš D.-G. klubo veiklos 
ir kitokių). Man regis, kad VI. 
Mingėla šiuo leidiniu tikrai šį 
tą paliko Detroito lietuvių is
torijai, surašydamas veiklios or
ganizacijos daugelį datų, pami
nėdamas šimtus pavardžių. Tik, 
kuo ne pusę knygelės užimą 
“sveikinimai” (reklamos) šia
me leidinyje neturėjo tilpti, ir, 
gal būt, juos reikėjo spausdinti 
atskirai, su programa. Ypač jau 
todėl, kad leidiniu užsibrėžta pa
minėti dvi sukaktys: 30-ties me
tų nuo Dariaus ir Girėno žuvi
mo ir dešimties metų Detroito 
Dariaus-Girėno klubo gyvavimo.

Kas liečia vaišes, tai jos bu
vo tokios gausios, kad, galima 
rengėjams prikišti, visko buvę 
perdaug! Gi publikos dalyvavo 
netoli trijų šimtų, kurių bent 
ketvirtadalis buvo garbės svę- 
čiai, kiti net lietuviškai nekalbą 
amerikiečiai. Žinant, kaip sun
ku publiką į banketinio pobūdžio 
parengimus besukviesti, Dariaus 
-Girėno kl. vyrai dar kartą įro
dė, koki puikūs organizatoriai 
besą! Valio jiems, ir ilgiausių 
metų jų organizacijai!

mais ir kitokiais priverstiniais1 
atributais.

Bereikia publiką meiliai pa
prašyti, kad užupio brolius ma
lonėtų paremti savo atsilanky
mu. Ne kiek materialinė, o kiek 
moralinė parama bus jiems, kai 
su jais pasilinksminti ateisime.

Koncerto pradžia — 7 vai.

Kultūros klubo vakaras 
už savaitės

Tradicinis Detroito Lietuvių 
Kultūros’ klubo vakaras Vasario 
16-sios g-jos naudai yra rengia
mas Lietuvių namuose sekantį 
šeštad., spalio 19 d. Įsidėmėki
me: pirmą kartą L. namuose ir 
jau šeštadienį (iki šiol rengda
vo Tarptautiniame Institute, 
sekmadieniais, nes ten šeštad. 
patalpų negalima būdavo gauti). 
Programoje pasirodys Taut, šo
kių gr. “šilainė”, smuikininkė 
Margareta Deltuvaitė, pianistė 
Patricija širvydaitė ir akorde
onistas Rimas’ Kasputis. Be to, 
bus įvairus dovanų stalas, bu
fetas, šokiai. Pradžia — 7:30 
vai.

ROCKFORDO LIETUVIŲ KLUBO 
VYRŲ CHORAS

— rengia —

GENĖS ANTANAITYTĖS
(Dramatinio Soprano)

DAINŲ REČITALI
Sekmadienį, Spalio 13 dieną, 1963 m,

2:30 VAL. PO PIETŲ

ROCKFORDO LIETUVIŲ KLUBO SALĖJE
716 INDIANĄ ĄVENUE • ROCKFORD, ILLINOIS GENĖ ANTANAITYTĖ

Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me
tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliui taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnio j. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei 
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

CRANE SAVINGS and Loan Association

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemikamai vieta automobiliams

1 107 ONO. / INVESTMENT
"J 2/0 ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 moty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašomo aplankyti nau|ą mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. Ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Jos ir jie pasidarbavo
Dariaus-Girėno kl. dešimtme

čio minėjimo metu buvo paminė
ta visa eilė asmenų, Klubo veiki
me didesnį ar mažesnį vaidmenį 
suvaidinusių. Tik nei žodžiu ne
buvo užsiminta apie tuos, ku
rie paminėjimo vaišes rengė, ke
letą dienų ir naktų paaukodami, 
štai jų sąrašas, kurį D.-G. klubo 
vadovybė man davė ir kurį pa
lieku neišrikiąvęs alfabetinę 
tvarka: Ona šadeikienė — vy
riausia šeimininkė, Elena Kili
kevičienė, Bronę Kiaulėųienė, 
Anelė Atkočaitienė, Ągo.ta Rra- 
zaitienė, Ona Urbonienė, Izabe
lė Pusdešrienė, Ona Pusdešrįenė, 
Salomėja Rimšienė, Jadvyga 
Mąršąlkovįčienė, Petronėlė Vai
cekauskienė, Bronė Liaudanskie- 
nė, Jadvygą Jodinskienė, Milda 
Varekojįenė, Ona Kilikevičiųtė, 
Audronė Pusdešrytė, česys ša- 
deika, Bernardas Navickas, Bro
nius Valiukėnąs, Stąsys Barvy- 
das, Feliksas Blauzdys, Juozas 
Murinas, Rimas šadeika ir Ša
rūnas Mingėla. Kas liečia čia 
išvardytas ponias ir paneles, tai 
jos ne tik viską suruošė, bet ir 
gražiai, mandagiai, puotaujan
čius svečius aptarnavo.

Windsoriskiy pobūvis 
Lietuviy namuose

Windsoro lietuviai, kurių bent 
pusė dalyvauja beveik visuose 
mūsų parengimuose, šį šeštadie
nį, spalio 12 d. Detroito Lietuvių 
namuose patys parengimą-kon- 
certą ruošia. Koncertinę progra
mos dalį išpildys solistai Janina 
Liustikaitė ir Vaclovas Verikai- 
tis’, dainuodami pavieniai ir du
etus. Jiems akompanuos Dalia 
Skrinskaitė.

Kanadiškiai rengėjai pažadė
jo publikai įdomią staigmeną: 
premijuos trijų kartų tris šokė
jų poras: senuosius — už polką, 
vidurinės kartos atstovus — už 
valsą ir jaunėlius — už tvirtą. 
Premijos laimėtojams’ bus iš
kilmingai įteiktos, šokių metu 
veiks tikras kanadiškas bufetas, 
su kanadiškais valgiais ir gėri
mais. Pažymėtinas dar vienas 
šio parengimo pliusas: nors bu
fetas ir veiks, niekas jame nebus 
verčiami valgyti ir už tai mokė
ti. Koncerte ir šokiuose tautie
tis galės dalyvauti ir linksmin
tis, kiek tik širdis geidžia, užsi
mokėjus du dolerius už bilietą, 
o moksleiviai temokės 1.25 dol. 
Manau, kad ši žinia pradžiugina 
visus, kuriems nusibodo iškil
mingi banketai su valgiais, gėri-

M. Bukauskienės 
sveikata gerėja

Telefonu pasitikrinęs pas p. p. 
Kučinskus sužinojau, kad visųo- 
menininkės Marijos Bukauskie
nės sveikata eina geryn ir jau 
leidžiama jai s’u gail. seselės pa
galba pasivaikščioti Fordo li
goninės koridoriais. Tačiau li
goninėje dar teksią kurį laiką 
pabūti, o į darbą negalėsianti 
grįžti mažiausia tris mėnesius. 
Sužinojau ir tikslesnių kitų de- 
tąlių. M. Bukauskienė skaus
mais krūtinėje skundusis jau ke
letą mėnesių, bet niekaip nepa
klausiusi, raginama eiti pas gy
dytoją pasitikrinti. Pagaliau, po 
skausmuose praleistos Darbo 
Dienos ir sekusios nakties, jau 
nutarusi eiti į ligoninę pasitik
rinimui. Rugsėjo 3 d. ryte dar 
užsukus į darbovietę (General 
Motors Bldg.) bendradarbiams 
paaiškinti apie nebaigtus dar
bus ir čia už kelių minučių su
kniubusi prie savo rašomojo sta
lo.

O1 kad prieš porą savaičių bu
vo uždrausta lankyti ją, tai, pa
sirodo, ne pablogėjusi sveikata, 
o nepaprastai didelis lankytojų 
skaičius. Pradėję M. Bukauskie
nę tokįe dideli būriai lankyti, 
kad už jos gyvybę ir sveikatą at
sakingas gydytojas staigiai bet- 
kokius lankymus nutraukęs. Net 
ir seseriai su broliu porą dienų 
neleista lankyti. Dabar artimie
ji ją lanko ir džiaugiasi grįžtan
čiomis M. Bukąuskienės jėgo
mis.

Ar Jonas Nasvytis laimės?
Mano bičiuliai atvežė iš Cle- 

velando Jono Nas vyčio rinkimi
nį lapelį. Stambiomis ir smul
kiomis raidėmis ten prirašytos 
abi pusės. Jonas Nasvytis- kan
didatuoja į Clevelando miesto ta
rybą, kaip 32-ros apylinkės kan
didatas. Lapelyje mūsų tautie
tis su dabartiniu m. tarybos at
stovu kaunasi, kaip liūtas: iš
skaičiuoja pastarojo visas blo
gybes ir žada apylinkėje įvesti 
puikiausią tvarką, kai jis į ano 
kėdę atsisės. Vienoje lapelio pu
sėje ir ryški J. Nasvyčio nuo
trauka, iš kurios kiekvienas at-

pažįsta agresyvų, pilnąi savimi 
pasitikintį vyrą.

Su J. Nąsvyčiu porą vakarų 
teko praleisti vienoje detroitiš- 
kių šeimoje. Susidariau įspūdį, 
kad-tai yra nepaprastos energi
jos vyras ir baisiai drąsus poli
tikos srityje. Vienąkart Nau
jienose lyg ir . nelabai savo žo
džiais tikėdamas, jam jau lin
kėjau iškilti iki Cleveląndo bur
mistro posto. Kas žinę, gal tie 
linkėjimai kada ir išsipildys? 
Kai tuomet jis man šnekėjo, kad 
neužilgo kandidatuosiąs į Cle
velando m. tarybą, irgi nenorė
jau tikėti, bet dabar, va, žodis 
stojosi kūnu.

Ar Jonas Naąvytis turi šansų 
ten iš pirmo karto laimėti ? Sun
ku pasakyti ne Clevelande gyve
nančiam ir nežinančiam jo prie
šo stiprybės, bei jo skelbiamos 
programos tinkamumo tai apy
linkei. Net ši kartą ir pralaimė
jęs, jeigu tik gaus pakenčiamą 
skaičių balsų, manau, jis rankų 
nenuleis ir bandys tol, kol lai
mės. Manau, kad lietuviai, ku
rie toje apylinkėje gyvena, net 
ir republikonai J. Nasvyčiui ati
duos savo balsus (Jonas Nasvy
tis yra demokratas). Juk tai ar 
ne pirmas naujasis ateivis — 
“dypukas”, kandidatuojąs į JAV 
didmieąčio valdžią ir, išyis, į bet- 
kokį JAV valdžios postą? Sek
inės Joųui Nąsyyčiui!

Z. Sukauskas išėjo 
į kariuomenę

Zigmas Sukauskas, vyriausias 
Bronės ir visuomenininko Anta
no Sukauskų sūnus, universite
to studentas, rugsėjo 20 d. išvy
ko į Perris Island, So. Carolina 
marinų dalinius kariniam apmo
kymui. Ten išbus 6 mėnesius, 
o paskui, būdamas 5-rių metų 
rezerve, mano netrukdomas tęs
ti ir baigti studijas.

Atostogy į Arizoną
Lidija ir žurnalistas Vladas 

Mingėlai spalio 6 d. automobiliu 
išvažiavo mėnesio atostogoms į 
Arizonos “šiltadaržį” — Phoe
nix, pas gimines. Iš ten mano 
keletai dienų nuvažiuoti ir į Los 
Angeles.

Prieš porą savaičių ten pat iš
važiavo Erna ir Antanas Žal- 
kauskai. Jie numatę išbūti apie 
3 savaites. Iš jų gavome svei
kinimus su pasididžiavimu, kad 
besivartą karštuose smėlynuo

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. ,, 9 „ 4 „
Treciad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po pietja^r 
Penktad. ° °
šeštad.

Lietuvos Kareivių 
balius

Jau po Lietuvos Kareivių 
Draugystės baliaus! Dabar tik
rai galima pasakyti, kad įvy
ko didelis ir gražus balius tik
ra to žodžio prasme. Suėjo ne 
tiktai daug narių, bet atsilan
kė daug ir svečių. Visi vienos 
didelės Cicero lietuvių šeimos 
nariai.

Vieni kortomis kirto, kiti 
prie bufeto gurkšnojo ir šne- 
kučivo, o tretieji užkandžiavo. | 
O kai Adolfas Ramonis sūri- i 
kiavo savo orkestrą ir paleido ' 
garsus po. visą( salę, tai didelė ! 
dauguma pasileido šokti. Vie
ni šoko polkas, kiti įsitraukė 
į kadrilį, o tretieji dižaugėsi 
bežiūrėdami į šokančias poras.

Daugumas šoko salės vidu
ryje, o biznierius Mikas Masi
liūnas sukinėjosi apie barą, i 
Kas prieina prie baro, tam jis 
ir fundina. Kelis kartus per vi
są salę nuaidėjo stiprus Valio! 
Per visą Cicero jau persirito 
gandai, kad ateinančio pava
sario rinkimuose bus pastaty
tas ir Michael Masiliūno var
das. Jeigu taip atsitiktų, tai 
visi priremsimę savo petį ir 
padėsiųię jį išrinkti.

Cicerięčiai laikosi seno lie
tuviško obalsip: s.ąvąs pas sa
vą. Kareiviai nųęina į kitų 
draugijų parengimus, užtat 
šiame Lietuvių Kareivių ba
liuje buvo šv. Antano Drau
gijos atstovų, buvo Dievo Mo
tinos Sopulingos narių, buvo 
ir Raudonosios Rožės vetera
nų. Atvykusieji svečiai ne tik 
patis vaišinosi, bet ir senus 
Lietuvos kareivius vaišino.

Labai smagiai jautėsi Rau
donosios Rožės Klubo prezi
dentas W. C. Jankauskas. Jis 
yra gimęs ir augęs Amerikoje, 
bet jis yra nepaprastai geras 
lietuvis patrijotas. Western 
Electric bendrovėje jis jau 
atidarnavo 45 metus ir gerai 
jaučiasi. Didžiausias Cicero

laikraštis ‘^Cicero Life praeitą 
sekmadienį buvo įdėjęs šio ge
ro lietuvio ir pavyzdingo klu
bo pirmininko paveikslą. Ne
pasigailėjo, žinoma, jam ir pa
gyrų. Mums visiems labai sma
gu, kad sveitįmieji pagerbia ir 
pagiria mūsų tautietį.

se. Gaila, nenujautė, kad iki 
spalio 6 d. ir Detroite beveik be 
pertraukos buvo po 70-80 1. F., o 
spalio 6 d. kuo ne 90 pasiekė! 
Užtenka, tad, karščio ir Detroi
to smėlynuose, o be to nė skor
pionų, nė nuodingų gyvačių čia 
nėra... .. Alfonsas Nakas

W. C. Jankauskas

Raudonosios Rožės klubo 
susirinkimas įvyko praeitą 
penktadienį. Nariai, apsvarstę 
savo reikalus, išklausė žinios 
ir apie ruošiamą Dr. P. Gri
gaičio 80 metų sukakties mi
nėjimą. Be jokių ginčų ii- dis
kusijų, nutarta tame minėji
me dalyvauti. .Susirinkimas 
įgaliojo klubo pirmininką W. 
C. Jankauską tarpe dideliame 
minėjime dalyvauti. Esu tik
ras, kad Dr. Grigaičio minėji
me dalyvaus didokas Raudo
nosios Rožės klubo narių.

Ciceroje yra daug ilgame
čių Naujienų skaitytojų. Jie 
labai vertina Grigaičio reda- 
gujamą laikraštį ir jo nusista
tymą įvairiais visuomenės ir 
politikos klausimais. Visiems 
labai brangi jo ilgus metus 
vesta ir šiandien vedama kova 
gimtiniam savo kraštui išlais
vinti iš žiaurios mongolų ir 
komunistų priespaudos bei 
vergijos.

Dr. Grigaitis visą savo gyve
nimą atkakliai veda kovą už 
Lietuvos laisvę ir lietuvių ge
rovę. Norime, kad jis nepails
tų ir nenustotų vedęs kovą, 
kol nebus atstatyta neprikišu-' 
soma, laisva ir demokratinė 
Lietuva. K. P. Deveikis

‘Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

9 „ 8 „ 
9 „12:30

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Chamber of Commerce of Illinois

6245 South Western Avenue
Narys Lithuanian
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SVEIKAM DAKTARA BELANKANT
Graži diena Elgine, III.

Prisiskaitęs daktarų J. Va
laičio ir K. Bobelio referatų 
Amerikos Lietuvių Gydytojų 
Draugijos konferencijoje, kad 
sukurusiam 70 metų amžiaus 
žmogui, jei gyventi miela, ap
simoka kas pusmeti “savo” 
daktarą aplankyti, sumaniau 
ir aš savąjį Dr. K. Bobelį po 
poros metų aplankyti. Bet ta
tai šiandien nebėra taip pa
prasta, kaip prieš porą metų, 
kai daktaras savo kabinetą te
belaikė Chicagoje. Dabar rei
kia prisibausti ir nuvažiuoti 
į Elgin, Ill. apie 40 mylių į 
šiaurės vakarus nuo Chicagos.

Elgin yra geru 45 tūkstan
čių gyventojų miestas, įsikū
ręs prie pat Fox upės, labai 
gražiame ir derlingame, taigi 
ir labai stambių farmų kraš
te. Iš Chicagos į Elginą veda 
keliai 20 (Lake st.,), 19 (Irving 
pk.) ir 58 (Golf rd), taip pat 
Northwest Tollway patogiai 
nuvažiuojama iki Elgin Toll 
plazos.

Elginas garsus savo Audu- 
bono gamtos muziejumi, aka
demija ir žinoma laikrodžių 
pramone.; dar pridurtina — 
puikiais pieno produktais.

Elginas būtų turėjęs apsi
krikštyti, sakysim, Lozanos 
vardu, nes jau tokie kaimyni
niai ežerai, kaip Lake Geneva, 
arba Lake Zuirich primena, 
kad ši žemė, nors ir be kalnų, 
yra tačiau artima Šveicarijos 
giminaitė, nors ponia Bobelie- 
nė, pulk. J. Bobelioi našlė, ku
ri šiuo metu vieši pas sūnų 
daktarą, tvirtina, kad Elgino 
arba Lake Zurich primena, 
Zarasų-Ežerėnų kraštą, ir ten
ka sutikti, kad ji turi pilną 
tiesą.

Pats miestas yra pasitiesęs 
aukštokoje, kalvotoje vietoje, 
turtingas vešliais dideliais me
džiais gatvėse, gyvai tebesis- 
tato, tik vieno dalyko Elgino 
tėvai neįvertinę, tai savo gra
žiosios Lapių (Fox) upės, ku
rios žavingi skardžiai per po
rą gerų sklypų palikti kaip 
buvo rasti, ten nei rezidencijos, 
nei parkas, o primityviškiausia 
džiungle. Daktaras sakė, kad 
miestas jau turi planus “per
sikeldinti” arčiau prie upės, 
pačią upę, žinoma, ta pačia 
proga apšvarinant nuo teršalų 
ir poliucijos.

Konferencijos įmetu Dr. Bo
belis buvo sakęs, atvažiavus 
1 valandą (popiet skambinti į 
jo rezidenciją. Mat, tai buvo 
trečiadienis, jo “day off’ ir 

TAUPYK STIPRIAUSIOJE BENDROVĖJE, 
kur tavo pinigai gauna dividendą kas 90 dieny

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Vlrainia 7-1141

• Turtas $85,000,000 • Ats. Fondas virš $8,500,000 •
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokiy priediniy paskolos sudarymo išlaidy-
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausių nuošimčių.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

jis būsiąs laisvas ir atvažiuo
siąs pats į stotį savo “pacien
to” parsivežti.

Telefoną atsakė ,Mrs. Bobe- 
lienė, daktaro motinėlė, kuri 
jau viską bežinanti, nes dak
taras minėjęs, kad laukia “sve
čio”. Sako, Kazys (daktaras) 
šiuo momentu yra kaž. kurio- 
rioje ligoninėje, bet išeidamas 
šį rytą žadėjo būti pirmą va
landą pietų, ir jei iki tol jo 
“svečias” atvažiuotų lai ima 
taksi ir važiuoja tiesiai į rezi
denciją.

Kas čia į rezidenciją važiuos, 
kad gražią dieną gražiausia 
Douglas gatve lygiai vieną my
lią iki rezidencijos paeiti pats 
malonumas.

Rezidencija pilnai verta sa
vo vardo. Tai yra prie Doug
las gatvės, visai arti prie upės 
dideliame kampiniame sklype 
dideliu aukštų medžių parke
lyje dviejų aukštų (mūrinis na
mas, statytas vieno Illinojaus 
senatoriaus sau gyventi. Na
muose buvo Mrs. Bobelionė- 
daktaro močiutė, ir keturi pi- 
piriukai — iš eilės Jonas, Rū
ta, Algis, Julius, o su jauniau
sia dukra Alena pati ponia 
Dalia Devenytė-Bobelienė iš- 
kridusi pas savo tėvus į Kali- 
foniją.

Daktaro, žinoma, namie dar 
nebuvo ir pietų, kaip buvo ža
dėjęs negrįžo. Močiutė, kuri 
šiuo metu eina ir šeimininkės 
ir auklės pareigas, telefonais 
patyrė, kad, atlikęs operaciją 
švento Juozapo ligoninėje, 
daktaras išskubėjo į Sherma- 
no ligoninę, kur daro kitą ope
raciją. Beft, pietų, sako grįš 
su mažu pavėlavimu. Sherman 
ligoninė yra vos per vieną blo
ką nuo Dr. Bobelio rezidenci
jos ir pro jo langus matoma, 
buvusi vieno namo, bet jau iš
siplėtusi į porą blokų ir vis 
naujai tebesiplečianti didžiu
liais naujais kelių aukštų pas
tatais.

Močiutės paruošti gomurį 
kutenantys pietūs jau atvėso, 
jau trečia valanda atėjo, bet 
daktaro pietums kaip nėra 
taip nėra. Skambina. Atsako, 
kad operuoja...

Apkalbėjome su malonia 
daktaro motinėle visą praeitį, 
daugybę bendrų gerų pažįs
tamų, gyvennimą laisvoje Lie
tuvoje, tremtyje ir “Diaspo
roje”, nebeiškentę jau ir dak
taro vyno bonka atsikinšome, 
ir priešpietinių užkandžių 
bandėme, ir su mažiukais ar

čiau susipažinę žaisti pradėjo
me, o .daktaro kaip nėra taip 
nėra.

Palikęs namiškius apėjau 
miestą ir paupius, — daktaro 
kaip nėra, tai nėra. Bepig to
kios šeimininkės kompanijo
je daktaro laukti, kai visą lai
ką turi kuo nelauktą svečią 
užimti. Apžiūrėjome saliono, 
valgomojo ir verandos sienose 
iškabinėtus Kasiulio, Žeroms
kį©, Jonyno, Vizgirdos, Muri
no ir kt. (kūrinius, daktaro 
knygų spintas, ypač tas, kurių 
lentynos lūžte lūžta lituanisti
ka. Pagaliau perėjome prie 
šeimos albumų:

Tėvas, pulk. Jurgis Bobelis, 
miręs 1954 m. kovo 28 d. Chi
cagoje, buvo kilęs iš stipriųjų 
suvalkiečių ūkininkų nuo Kal
varijos. Vienas pirmųjų nepri
klausomos Lietuvos kariuo- 
fakultetus, buvęs pulko vadas, 
menes kūrėjų savanorių, bai
gęs VDU teisių ir ekonomijos 
Vyr. štabo rikiuotės skyriaus 
viršininkas, Kauno komendan
tas ir šaulių rinktinės vadas 
ir Aukšt. karininkams kursų, 
Karo muziejaus, 'Policijos mo
kyklos ir Suaugusių gimnazi
jos lektorius ir mokytojas, tei
sininkas, advokatas, daug ra
šęs teisės klausimais ii' paruo
šęs eilę įstatymų bei statutų 
projektų. IChicagoje buvo Liet. 
Savanorių Kūrėjų organizaci
jos skyriaus pirmininkas.

Be sūnaus dlaktaro Kazio, 
žinomo chirurgo, anksčiau 
daug dirbusio bent penkiose 
Chicagos ligoninėse, dabar ga
lutinai apsigyvenusio Elgine, 
yra dar kitas pulk. Bobelio 
sūnus George (Jurgis), gimęs 
1924 m. Kaune, mechanikos 
inžinieriaus mokslus baigęs 
VDU Kaune, Stuttgarde ir 
Massachusetts Technologijos 
Institute (MIT), dabar yra vie
nos žymios elektronikos fir
mos superintendentas Bosto
ne, ir duktė, Tiubingeno uni
versiteto auklėtinė humanita
rė, dabar ištekėjusi už jaunojo 
daktaro Jasaičio Bostone.

Pagaliau gyva, judri, jau
natviška greičiau į mergaitę 
kaip į močiutę panaši dakta
ro motinėlė kilimu raseiniškė 
Sofija Ulinskaitė-Bobelienė, 
kuri tikrajai namų šeimininkei 
poniai Dalijai su dukra Alena 
išvykus atostogų, eina bent 
kelias pareigas tuo pačiu me
tu — ir šeimos galvos, ir šei
mininkes, ir likusio ketveriu
ke auklės, ir priėmėjos (recep- 
tionistės), ir puikiausių pie
tų virėjos, kokius tik senais 
laikais bajorai apie Raseinius

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.
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Iždo sekretorius Douglas Dillon sako kalbą Amerikos Bankininkų 
Sąjungos metinėje konferencijoje. Dillon pažymėjo, jog vyriausy
bė gal patieks rekordinį biudžetą ateinantiems metams, nežiūrint to, 
deficitas pradėsiąs mažėti.

per didžiąsias šventes valgy
davo!

Taigi, tie pietūs ir buvo vi
sos dienos rūpesčio centras: 
paruošti pirmai valandai, o 
štai jau šešta vakaro baigiasi, 
o daktaro dar nėra. Pakartoti
nai iš Sherman ligoninės pra
neša, kad daktaras jau trečią 
operaciją daro ir tuoj tuoj 
grįš. Vėliau, kad ketvirtą 
operaciją daro ir tuoj grįš. 
Pagaliau vestibiulyje linksmai 
sučiulbo visi keturi mažiukai 
ir pro duris, visas vaikais ap
sikabinėjęs, beįeinąs daktaras 
Bobelis... Ką mamytė, ponia 
Bobelienė, nerimdama jau bu
vo papasakojusi, kad Kazys 
iškubėjo šį rytą pusiau aštun
ta vos pieno stiklą išgėręs, ža
dėdamas anksti pietų grįžti”, 
jos susirūpinimo priežstį be 
žodžių paliudijo paties grįžu
sioj o jaunas veidas, išbalęs, 
išvargęs ir per įkiaurą dieną 
neatlaidžios įtampos paženk
lintas. Nepažindamas būtum 
palaikęs už pavėluotai atvyku
sį “emergency keisą” — pa
cientą.

— Maniau, pabėgęs iš Chi
cagos galėsiu lėčiau dirbti ir 
ramiau gyventi, — sako dak
taras, linksmai pasisveikinęs 
ir sėsdamas prie tikrai vilio
jančiai patiektų pietų.

— Mama, atnešk iš spintos, 
žinai... — jis daugiau pamerkė 
negu pasakė, ir netrukus ge
roji mama kaip bitelė ratuota, 
honkų glebų ’nešina sugrįžo: 
— Pasirinkite, kas patinka!

— Sunku pasirinkti, kada 
etiketės buvo užrašytos ir šve
diškai, ir daniškai, ir prancū
ziškai ir vokiškai, ir priedams 
serbiškai! Juo labiau, kad ir 
daktarui beatgaunant natūra
lią veido spalvą, atvyko ir tal
kon prisėdo jo artimiausias 
kaimynas ir profesijos kolega, 
Dr. Antanas Čiurys, iš Lake 
Zurich, Ill.

Dr. Čiurys yra dar gana jau
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nas gydytojas, jau apie 10 me
tų labai sėkmingai dirbąs ben
droje medicinos praktikoje, ir 
kaip Dr. Bobelis Elgine, taip 
Dr. čiurys Lake Zuriche turi 
įsirengęs savo didelę gražią ir 
visais atžvilgiais modernią 
kliniką. Jis yra J. A. V. armi
jos medicinos korpuso kapito
nas atsargoje, dvejus metus 
dirbęs armijos ligoninėje Forts 
Belvoir prie Washington, D. 
C. Labai jautrus lietuviškiems 
reikalams, kuriuos visur re
mia ir noriai prisideda. To
kia yra ir jo žmona Birutė ir 
sūnus Antanukas, kurie irgi 
kuo įmanydami prisideda prie 
(tėvo veiklos.

Lake Zurich yra apie 35 my
lios į šiaurės vakarus nuo Chi
cagos ir apie 15 mylių į rytus 
nuo Elgino prie gražaus to pa
ties vardo ežero, — geru au
tomobiliu tai labai artima kai
mynystė.

Stebint— mūsų jaunųjų lie- 
nųjų-‘ijcoŲrpuu- z
tuvių ateivių profesionalų įna
šą Amerikai, tas įnašas yra ne
įkainuojamas. Teko girdėti, 
kad daktaras Čiurys yra pa
sidaręs plačios apygardos šei
mų sveikatos patarėju ir drau
gu. O kaip su Dr. Bobeliu?

— Ir norėdamas negalėčiau 
pasislėpti, nors slėptis nema
nau ir nenoriu, — jis sako. — 
Chicagiškiai, ne vien lietu
viai, vis dažniau pradeda at
važiuoti. Ir šiuo metu turiu 
Elgin ligoninėse tris Chicagos 
lietuvius.

— O ką šiandien operavote?
— Vietinius.
Pasirodo, niekas nesidaro be 

priežasties. Kodėl Dr. Bobelis 
pasirinko Elginą? Todėl, kad 
jis vos į šią šalį atvažiavęs čia 
pradėjo interno praktiką ir, 
įsigijęs visas gydytojo teises, 
čia pirmuosius metus vertėsi 
bendrąją medicinos praktika. 
Čia susidarė pažintys, čia pa
liko, ir čia pasitaikė proga ras- 

Negrai žada “užmušti” 
vaikų Kalėdų Senelį

Adam Clayton Powell, negrų 
kongresmanas (D., N. Y.) ir 
baptistų kunigas, susišaukęs 
Washingtone spaudos konfe
renciją pranešė, kad jis drau
ge su kitais negrų lyderiais 
žada “išversti iš kojų” Santa 
Claus ir tuo tikslu pradės 
krautuvių boikotą ir kampani
ją prieš kalėdinių dovanų da
linimą, net vaikams.

Kalėdų sezono metu “juodi 
Santa Klausiai, juodais raikš
čiais rankoves persi rišę, pike
tuos krautuves New Yorke, 
Chicagoje, Los Angeles ir ki
tuose miestuose”, pasakė kun. 
rep. Powell. Tie juodi “Santa 
klausai” nešiosią plakatus su 
užrašais: “Daugiau dvasios, 
ne komercijos”, “Santa Glaus 
dėvi gedulą”, “Grąžinkite Ka

ti patogiausią rezidenciją. Bet, 
reikia nepamiršti, kad ir Ame
rikoje bendruomeninė dvasia 
(community spirit) yra gana 
klaniška. Kada senatorius (gai
la, pavardę pamiršau) pasiū
lė Dr. Bobeliui labai prieina
momis sąlygomis savo rezi
denciją perleisti, tai Douglas 
street kaimynai užprotestavo. 
Girdi, “foreignerio” nenorime 
į mūsų tarpą, tačiau senato
rius jiems atsakė, kad jis dėl 
to šiam ‘jforeigneriui” savo 
namus ir perleidžia, nes jis jį 
geriau pažįsta ir žinosi per
leidžiąs į geras rankas.

Dar turėjęs Dr. Bobelis 
konfliktą su vienu artimiau
siu kaimynu tokios rūšies: 
Bobelių vaikučiai savo tarpe 
kalbasi lietuviškai ir, turėda
mi savo erdvius patogumus vi
duje ir lauke, nesivaržydami 
garsiai, lietuviškai čiulba ir net 
kaimynų vaikus lietuviškai 
“pamoko”. Tas kaimynas sykį 
ir pastojęs daktarui kelią, sa
kydamas, jog jis nenori, kad 
“foreignerio” vaikai nesupran
tama kalba kalbėtų. “Mind 
yor own business”, — buvo 
visa, ką daktaras kaimynui ta
da atsakė. Šiandien, kada Dr. 
Bobelis pasidarė artimiausios 
ir stambiausios Sherman ligo
ninės chirurgas, ir ypač rei
kalingas savo vyresnio am
žiaus kaimynams, tai ir tas 
kaimynas pakeitė toną. Šian
dien džiaugiasi, turėdamas ge
rą daktarą chirurgą artimiau
siu kaimynu. Bet kas daktarą 
Bobelį šiek tiek pradeda ne
raminti, tai kad pas jį prade
da graviruoti ir kelių vietinių 
kitų daktarų pacientai...

— Tai kaip su sveikatos pa
tikrinimu? — paklausė dak
taras kažkada vėlai vakare, 
mane į stotį nuvežęs.

— Manau, kad prie Jūsų 
vaišiu stalo buvo patikrinta 
geriausiai, — atsakiau.

— Perfektiškai! — patvirti
no daktaras. J. Pr.

ledoms Kristų” ir tt. Kalbėto
jas nepaaiškino, dėlko tie juo
dieji Santaklausai gedulą dė
vės, bet pasakė, kad boikotas 
bus vykdomas “Birmingha- 
mo atminimui išlaikyti gyvam 
ir šiaurės negrams didesniu 
mastu integruoti į juodąją re
voliuciją”.

— Ką tėvai turės pasakyti, 
kad bus dingęs Kalėdų Senelis 
ir dovanos, kuriomis būdavo 
apsaistomos Kalėdų eglutės?

— Pasakykite vaikams visą 
tiesą, — atsakė Powell, — kad 
Kalėdų Senelis neturi nieko 
bendro su Kalėdomis nei su 
taika žemėje, o tuos pinigus, 
kuriuos išleistumėte Kalėdų 
dovanoms, atiduokite vienai 
kuriai iš šešių didžiųjų” ci
vilinių teisių organizacijų”.

Apsaugojo bajorus
Lietuvos Statutas patvirtino, 

kad didysis kunigaikštis bajo
rams/jų dvarams, nuo jų pri
klausantiems žemdirbiams ne
gali uždėti jokių mokesčių ar 
prievolių. Tai tegalėjo padary
ti tik patys bajorai, nutardami 
seime. Ir tokius darbus, kaip 
pastočių davimas didžiojo kuni
gaikščio pasiuntiniams vežioti, 
vežimas akmenų, plytų, medžių 
pilims taisyti ar statyti, šieno 
piovimas, įvairių sargybų ėji
mas, žvejojimas, tiltų statyba, 
turėjo atlikti tik didžiojo kuni
gaikščio miestų miestiečiai ir jo 
valsčių žemdirbiai.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKV IENAS IR APIE VlSią

MIDLAND 
S A VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND
SA VINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. CL 4-4470
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Nixonas apie Vengrijos sukilimą
Richard M. Nixon, buv. JAV viceprezidentas, perei

to antradienio vakare pasakė radijo kalboje, kad Eisen
howerio administracija turėjo nutraukti diplomatinius 
santykius su Sovietų Sąjunga 1956 metais, Vengrijos 
žmonių sukilimo metu. Savo kalboje Nixonas pareiškė:

“Aš manau, kiek tai liečia Vengriją, žvelgdamas 
į praeitį, kad buvo kai kurių veiksmų, kurių mes bū
tume galėję ir turėję imtis, bet kurių mes nesiėmė
me su tikslu padėti žmonėms, rizikavusiems viskuo, 
sukylant prieš savo komunistinius prispaudėjus.

. .Tuo metu mes turėjome nutraukti diplo
matinius santykius su rusais, kad būtų stipriau pa
rodyta žmonėms visame pasaulyje, kas ten iš tikrų
jų atsitiko, ir taip pat su tikslu padaryti spaudimą 
į Sovietus, kad jie pakeistų savo politiką Vengrijos 
atžvilgiu.”
Bet Eisenhowerio administracija to nepadarė. Ji ne

darė nieko. Ji nė piršto nepajudino, kai Vengrijos žmonės 
jau buvo faktiškai nuvertę komunistų valdžią ir sukilė
lių vyriauspbė šaukėsi Vakarų demokratijų pagalbos.

Tos rępuiblikonų administracijos nariai buvo Ri
chard Nixon, viceprezidentas, ir John Foster Dulles, 
valstybės sekretorius.

Jie neatsiliepė į Vengrijos sukilėlių šauksmą^ Jie 
tylėjo ir tada, kai Maskvos žvalgybos generolo Ivano Se
ro vo diriguojamos sovietų tankų divizijos šaudė Buda
pešto gatvėse žmones ir žudė revoliucijos vadus.

Tik dabar prabilo Nixonas, žvelgdamas atgal į tuos 
liūdnus praeities metus. Tik dabar jisai susiprato pasa
kyti, kad Eisenhowerio administracija, kurioje jisai da
lyvavo, turėjo bent nutraukti diplomatinius santykius 
su Maskvos budeliais, žmonių kraujuje paskandinusiais 
Vengrijos kovą už laisvę.

O prezidento rinkimų kampanijoje, 1952 metais, ge
nerolas Eisenhoweris ir jo numatytas valstybės sekreto
riaus pareigoms John Foster Dulles seklbė pavergtų tau
tų “išlaisvinimo politiką”!

Šis Eisenhowerio prižadų sulaužymas ir Vengrijos 
kovotojų išdavimas buvo baisus moralinis smūgis lais
vės sąjūdžiams visoje Europoje. Nusivylimus ir nusimi
nimas apėmė lietuvius, ir visus kitus, kilusius iš Rusijos 
pavergtų kraštų žmones, geidžiančius išsiląisvinimo savo 
broliams anapus Geležinės Uždangos. O Maskvos aro
gancija padidėjo šimteriopai!

Žmonių sukilimas Vengrijoje prieš komunistų diktatūrą, 1956 metais, labai sujaudino Amerikos visuomenę, ir ypač amerikiečius, kilusius iš Rusijos pavergtų kraštų. Apie sukilimą rašė visi laikraščiai, jį diskutavo kongreso nariai ir delegatai J. Tautose.Sujudo ir lietuviai. Amerikos Lietuvių Tarybos vykdomas komitetas darė įvairius žygius. Buvo manoma, kad tas sukilimas paskatins ir kitas Maskvos pavergtas tautas stoti į atvirą kovą sų Maskvos despotizmu ir kad tokiu būdu susidarys galimybė ir Lietuvai nusikratyti Rusijos jungu.Viskas, žinoma, priklausė nuo to, kaip laikysis Jungtinės Amerikos Valstybės, kurių valdžios pryšakyje tada stovėjo gen. Eisenhoweris, žadėjęs siekti pavergtų tautų išlaisvinimo. Tad sukruto veikti Amerikos Lietuvių Taryba.“Vos prasidėjus sukilimui, ALT Vykdomasis Komitetas telegramomis kreipėsi į valstybės departamentą ir į JAV ąmbąsadorių Jungtinėse Tautose H. G. Lodge (Henry Cabot Lodge), ragindamas JAV vyriąųsybę daryti spąųdįmą į Sovietų Sąjungą, kad ji pasitrauktu į savo pripškąrines sienas ir kad tup bpdu būtų suteiktos sąlygos pavergtpmsioms tautoms atgauti suverenumą- Iš valstybės departamento ir iš ambasadoriaus Lodge buvo gauti atsakymai, kad nip- sų pareikštos mintys Washingtone labai vertinamos. Amb. Lodge savo laiške tarp ko kita sako: ‘You may be sure that we will continue to bring the unfortunate situation of all captine peoples to the attention of world opinion through the United Nations forum. Your kind words are a source of real encouragement”.Taj yna ištrauka iš ALI sekretoriaus pranešimo ALT &U- važiayimui 1957 m.Taip. Tada buvo tikimasi, kad prez. Eisenhowerip administracija stipriai parems Vengrijos sukilėlius, kurie jau

buvo nuvertę komunistų diktatūrą Budapešte, ir kad Sovietų Rusija bus priversta trauktis lauk iš Vengrijos. Buvo galima laukti, kad po to pakels galvą kiekviena tauta Rytų ir Centro Europoje, įkinkyta į Maskvos jungą.Deja, JAV /neparėmė Vengrijos sukilimo — ir Rusija jį sutrempė.
Nusivylimas JAV pasyvumuTačiau ji svyravo. Kinijos komunistų vadai, besiginčydami su Maskvos “revizionis- tais”, neseniai iškėlė viešumon įdomų faktą, kad 1956 metais Nikita Chruščiov jau buvp nutaręs baigti “fašistų maištą” Vengrijoje taikingomis derybomis su “maištininkais”; tik didelis spaudimas iš Mao Tse-tungo pusės, girdi, privertė Chruščiovą panaudoti ginkluotą jėgą prieš “imperializmo agentus” Vengrijoje.Taigi, jei į Chruščiovą būtų buvęs tuomet padarytas ne mažesnis spaudimas iš Amerikos-pusėse, tai jisai vargiai bebūtų drįsęs liepti gen.Serovui žudyti Vengri j s sukilėlius.Buv. Eisenhowerio administracijos narys Richard Nixon dabar sako, kad ta administracija galėjo ir turėjo imtis griežtų priemonių Vengrijos sukilimui paremti*Bet ta proga padėti Vengi j ai išsilaisvinti buvo praleisa.Tada, žinoma, užgeso ir greito Lietuvos išsilaisvinimo viltis. Kai kurie lietuviai po to net ir visai (numojo ranka į Lietuvos laisvės idėją.Vieni ėmė skelbti, kad poli

tinė veikla dėl Lietuvos išlaisvinimo iš viso neturi prasmės. JAV-jų politikieriai, sakė jie, tik akis dumia publikai gražiais pažadais. Altas ir jo darbas esą nereikalingi. Altą reikią uždaryti arba paversti bereikšmiu komitetu.Kiti padarė išvadą, kad, jęi Lietuvai tėra' viltis išsivaduoti tik po “ilgų distancijų” laiko, tai ųeąpsimpka sų jps okupantus bąftis; geriau išnaudoti kiekvieną progą susisiekti su Lietuvos žmonėųiįs, arba ųuvykstant į Vilnių nors ke

Visasąj unginis “kontrolierius” rusas Riabikas savo pranešime “Kam Lietuvoje patikima saugoti grūdus ?”, išspausdintame “Pravdoj” ir “Tiesoj” (rugs. 24, 224 nr.), be kitko pasakoja ir apie pareigūnui, kurie priiminėja iš kolchozininkų grūdus.Jie Lietuvoje nešioja augštą titulą, visai ne proletarinį, o veikiau “buržujinį” — direktorių. Vis dėlto jie vargu ar priklauso “naujajai komunistų-buržųjų klasei”, nes uždirba permažai ir todėl yra priversti vogti. “Direktorių” — grobstyto jų kontrolierius sumini visą eilę. Antai Rokiškio punkto direktore buvo kažkokia Jonauskienė. Ji neturėjo jokio supratimo apie javus ar grūdus ir kaip juos, iš kolchozininkų priimtus, reikia užlaikyti, nes iki direktorystės ji buvo raštininke, limonado cecho viršininke, autobusų stoties kasininke, restorano vedėja.Bet užtat, atėjus direktoriąųti į punktą nutuokė padidinti miežių drėgnumą ir tokiu būdų galėjo sau “sutaupyti” 26 tonas... Į ją panašus, bet, atrodo, didesnių gabumų “organizuoti” buvo Tauragės grūdų priėmimo punkto direktorius Timofejevas, iš “vyresniojo brolio” tautos. Jį už vagystes ir kyšių ėmimą pašalino iš darbo ir nuteisė, bet vistiek jis buvo kitų rusų ir kyšius gavusių nerusų užtarimu ministerijoj pasodintas į Radviliškio punkto direktoriaus pavaduotojus.Tauragės punkte Timofejevą pakeitė Normantas. Tas visiškai nenusimanė apie jam pavestą darbą ir nė nemėgino jo įsisavinti. Tik metus' Normantas išbuvo punkte, o trūkumas — 159 tonos grūdų ir kombinuoto pašaro. Atsakyti už tai Normantui nereikėjo: gamybinės valdybos partinis komitetas jį tik šiek tiek pažemino, padarydamas kolchozo pirmininku.

Normanto įpėdinis Macijauskas, irgi metus išbuvęs direktoriaus poste, padarė žalos nemažiau kaip jo pirmtakas. Tik jis, kad būtų patogiau vogti, punkte tarnautojomis’ susodino savo ir kitų pareigūnų žmonas. Savo žmoną jis paskyrė buhaltere, direktoriaus pavaduotojo žmoną— sandėlio vedėjo padėjėja, apsaugos viršininko žmoną — pašaro cecho tarnautoja. Rezultatas — išgrobstyta 132 tonos grūdų...(E)

lioms valandoms, arba pasi-
Ji padidėjo dar labiau, kai po šios moralinės kapi

tuliacijos prieš Maskvos smurtų, prez. Eisenhoweris pa
sikvietė jos naująjį vadą Chruščiovą, kaip garbės sve
čią, į Washingtoną.

kviečiant į Ameriką dainininkų ir dramos artistų ansamblius, nors juos lydėtų okupantų šųipai.šitųs ir panašios mprajinio nuosmukio nuotaikos praplito mŪsU visuorpeųėje pę tragiškų Vengrijos įvykių, kuriuose tokį liųdną vaidmenį suvaidino to meto JAV užsienių politikos vairuotojai.Todėl ir šiandien daugelis lietuvių nebenori tikėti, kad bus kas nors gero. Į JAV vyriausybės atstovų palankius lietuviams pareiškimus ji žiūri, kaip į žmonių “apgaudinėjimą”.

PASTABĖLĖS
ir šių dienų šnektosKodėl ne Vilnius o Šiluva? — daug kam kyla klausimas įrengiant Washington e paminklinę koplyčią. Jei PLB seimo metu atsilankyti katedroje buvo tautinė pareiga, tai čia turėtų būti šimteriopai didęsnė tautinė pareiga.Kitaip negalima išsiaiškinti, kaip kinkų drebėjimu prieš Vatikaną. Ypač, kad ten lenkų balsas visuomet perrėkiantis.Be to, Vatikanas niekad Lietuvai pabuvo nei palankus, nei teisingas. Tik keli ryškesni atvejai: Kryžiuočiai. Per bažnyčią lietuvių nutautinimas. Vilniaus lenkams pripažinimas. Visokių jalbžikowskių nesuvaldomas siautėjimas. Prieš mūsų atstovybę pasikėsinimas ir t. t.Daugiau pagarbus ir pareigos ne tik Dievui, bet ir Tėvynei.

♦V. Meškauskas “Dirvoje” sako, kad jis turįs dar vieną įrodymą, kaip valdžią apgadina žmogų. Manau, dalinai, su juo galima nutikti. Juk po 17 gruodžio tautininkams pagrobus valdžią, kaip kuriuos iš jų taip apgadino, kad ir dabar dar jie negali atsikvošėti. Jie turi karštligišką norą visiems diktuoti ir mokyti. Jei nepasiseka, tai steigia savo, kad ir beveiksmius veiksnius, kad tik galėtų būti valdžioje.
♦V. Rastenis “Dirvoje” rašydamas apie PLB seimą vienoj vietoj sako: “Tbs' ir kitos panašios smulkmenos kaįp tik ir sudarė atmosferą, lyg šis Pasaulių Lietuviu Bęndruųmęnės seimas būtų Lietuvių katąlįkų bendruomenės seimas”.Manyčiau, kad Rastenis neturėtų nusiminti. Kitas seimas*, tų^bųt, išeis lyg tautininkų bendruomenės seimas. Tie, kurie laukiate visų lietuvių bendruomenės, bent kolkas, viltis palikite už durų. Ot, tau ir besro- vinė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė!

Irgi logika kažkokio I. V. iš Boston, Mass., kuris “Dirvoje” rašo: “Keleivio” 38 Nr. aprašytas P. L. B-nės suvažiavimas Toronte, po straipsniu pasirašant “Bendruomenininkui”. Kadangi jo straipsny daug blogos tendencijos, užkabinama stipriausios intelektualiniu ir kiekybiniu atžvilgiu grupės — tautininkai ir frontininkai — todėl pabijojo net pavardę pasirašyti”.Įdomu kodėl I. V. nepasirašė pavardės? Tikriausiai, jo žodžiais tariant, jis turi daug blogos' tendencijos.O dėl jo suminėtų grupių — tai tiek tegalima būtų pasakyti: kapstymasis po savo srovinius kiemelius ir kaišiojimas pagalių į kitų dirbamo darbo besisukančius ratus, tai dar nėra nei stiprybė, nei intelektualiniai poreiškiai.Apsimetęs ar įsivaizduojąs, kad jis yra visi, ten pat šitaip nušneka: “Kad Vlikas nuseno tai šiandien turėtų būti visiems aišku. Kad ALT buvo reikalingas skubių reformų, kad socialdemokratas Dr. P. Grigaitis turėjo užleisti savo “Nepamainomą” postą, taip pat visiems aišku”.Nesiimu kalbėti visų vardu dėl to, kad neturiu įgaliojimų, bet man atrodo, aišku, kad tų kliedėjimų autoriui reikėtų nueiti pas psichiatrą. Gal po to jąm praeitų manija kalbėti vi- -sų vardų.Su savo tiesiu ir atviru žodžiu Dr. P. Grigaitis kai kuriems tautvadistams, matyt, įvarė tokį kinkų drebėjimą, kad apie ką jie tik kalba vis prisimena Grigaitį. Ir šiuo atveju tas I. V. iš Bostono (kuriam nepatinka slapyvardžiai) rašų apie “Keleivį”, bet nepraeiną neamterėjęs Grigaičio pusėn.
♦Susitikau visuomeniniais reikalais besidomintį kaimyną ir paklausiau, ar jis skaitė Pasienio straipsnius: “Seimas ir veiksniai”.— Gaila laiko, — gavau atsakymą. — Jei Rastenis rašo apie veiksnius, tai ir neskaičius aišku, kad ne tik veiksnius, bet ir juos remiančius stengsis visaip suniekinti. Tam jis panaudos anekdotus, pasakėčias ir nugirstus pletkelius. Jam yra tik vienas geras, pats neveiksmingiausias veiksnys — Talka. Jis? ir stengiasi ją visur kaišioti. Apie Talką žinoma tik tiek, kad ji karta$ nuo karto pasirenka pinigų ir, anot J. Bęrtašiaus (“Sėja” 1963 Nr. 3) “...jų veikimas susidėjo iš to, kad savo spaudoje skaičiavo ko Vlikas nepadarė, o turėjo padaryti ir visus priekaištus? versdami kitoms grupėms, patys pasilikdami teisėjų ir kaltintojų rolėse”. č-po

JUOZAS JOKANTAS

CHICAGOJE PRIEŠ 50 METU 
7. Lietuviai tuos namelius nusipirkę, nelaikė kaip buvo sukrypę ant medinių kojų, bet tuojau pakėlė, ištiesino, padėjo fundamentus, išvarė mūro sienas, padarė gyvenamus kambarius, išversdami senus supuvusius su žiurkių gūžtomis, nutiesė cementinius takelius, išliejo šaligatvius, papuošė darželius gėlėmis, žydinčiais krūmeliais, apsodino mędeliais, pagražindami visą apylinkę. Daug tokių darbų dirbome ir mes.Karo metais namų niekas nestatė, o statybos medžiaga brango. Tas pats ir sų darbininkų atlyginimais, žmonės nąujus namus bijojo bestatyti, vis laukė bene atpigs, bet niekas nebepigo, o viskas kilo aukštyn. Kurie pirko senus namus, tie per trumpą laiką juos vėl pardavė kelis kartus brangiau ir kiekvieną kartą su geru pelnu. Panašiai, kurie pirmieji pirko iš vokiečių, mokėdami tada vidutiniškai po keturis tūkstančius, vėliau parduodami už dešimtis tūkstančių. Pagaliau pasirodė, kad senų namų nebeapsimoka pirkti, geriau kad ir brangiau bet kad naujas. Tais laikais su naujais namais buvo tokia mada:Norintis statytis sau namus pirmiausia pasirenka apylinkę, apžiūri joje visus patogumus, daugiausia kad tiransportaciją

būtų palanki, bažnyčia, mokykla ir biznio gatvė arti, ir kokios rūšies bei kainos namai leidžiami toje apylinkėje
Kaip seniau namus statydavoLietuviai daugiausiai rinkosi Cicero Brighton parke, Marquette Manor ir tp. Pirmiausia pirko sklypus, kur matininkai tiksliai atmatavo ir išdavė sklypo braižinį (blue print), su tuo ėjo prie architekto, iš kurio gavo padarytus planus ir su tais jau ėjo prie kontrąktoriaus.Architektai buvo dažniausiai geri žmonės, be reikalo nesikabinėjo. Kad ir pasitaikydavo nesusipratimų, stengėsi gražių būdu iš lyginti. Bet tokia statymo praktika buvo labai nepraktiška ir kebli, ypač kur moterys maišėsi. Dėlto turtin- . gesnieji kontraktoriai pradėjo patys sta- į tyti namus, po kelis ir keliolika namų, ir jau gatavus pastatytus naujus namus patys pardavinėti. Kontraktorius irgi nebuvo be priežiūros. Juos prižiūrėjo finansinės įstaigos, kurios jiems paskolas davė. Bankai ar skolinimo-taupymo bendrovės (spulkos), kurie žmonėms pinigus skolino, ir gi žiūrėjo, kad tie žmonės nebūtų apgauti namus pirkdami ar statant. Pirkdami namą, kontraktoriui pinigų į rankas nedavė, o nešė į tą banką ar taupymo-sko- linimo bendrovę, kur paskola padaryta, o kontraktorius jau iš banko ar “spulkos” gauna užmokestį, kada nuneša po priesaika pądarytą pareiškimą (statementą) — waver of lien, kiek, kada ir už kokią me

džiagą yra išmokėjęs ir pristato sąskaitas. Tokia tvarka buvo visur-bankuose, “spul- kose” ir pas brokerius. Paskolas davė atsargiai ir dokumentus tvarkė rūpestingai. Kaip dabar, taip ir tada buvo miesto inspektoriai, kurie vėl prižiūrėjo, kad būtų statoma pagal miesto potvarkius.
Namų biznis ir kreditusPradedant vienų pagyvenimu (vieno buto), namo papėdė (footing) turėjo būt 10 colių gilumo, 24 coliai platumo; fundamentas iš concrete 10 colių platumo, o aukštumas pagal reikalavimą. Mūro sienas galima buvo daryti ir 8 colių, bet daugelis darė 12 colių; kai dviejų aukštų iš 5 ar 6 kambarių, tai “konkritas” turėjo būti 13 colių, o mūras pirmame aukšte būtinai 12 colių, tik antrame aukšte jau buvo galima daryti 8 colių. Trijų aukštų namas nuo pat fundamęnto iki pat viršaus turėjo turėti 12 colių sienų mūro, kambarių langai pagal Sveikatos departamento reikalavimus.Kainos apytikriai buvo tokios: vieno buto namas (bungalow) iš 6 kambarių nuo iki 7 tūkstančių dolerių; dviejų aukštų iš divejų butų po 5 ar 6 kambarius kaina tarp 12 ir 14 tūkstančių; trijų aukštų po 6 kambarius butai nuo 18 liki 24 tūkstančių, žinoma, statė ir daug brangesnius, tatai daugiausiai priklausė nuo vidaus ištaisymo medžiagos brangumo.Namui už, pavyzdžiui, 13 tūkstančių dol., pirkėjas turėjo turėti savo įmokėti

4 tūkstančius, o bankas pirmam morgi- čiui duoda 6 tūkstančius penkeriems metams be primokėjimo; tik šeštas procentas reikia mokėti įkąs 6 mėnesiai.Tris tūkstančius dol. antru morgičiu skolindavo daugiausia brokeriai su primo- kėjimu, panašiai po 75 dolerius mėnesiui ir už likusius dar 6 procentus. Atrodė, didelę skolą užsitraukti, bet kartu raminiesi, jkad antrą aukštą išnuomavęs gausi mažiausiai 75 dolerius, tai išmokės antrąjį morgičiu “pripeimentus’, o patiems ren- dos nebereiks mokėti. Patys dirbdami, iš savo uždarbio procentus ir taksus mokesčius) išmokės. Tie, kurie dirbo, taip ir darė: gražiame naujame name gražiai gyvendami, atsileidę išsimokėdami, gėlėmis darželius gražindami.Skolinimo-taupymo bendrovės (spulkos) tada tebebuvo naujos ir mažos, ir nelabai dar populiarios. Jų madą naujus namus pirkus morgičiai su primokė j imu kas mėnesį nelabai tiko. Jos buvo geros tik tiems, kurie patys daugiau pinigų turėjo ir vienų pirmųjų morgičiu užteko. Spulkos daugiau geras paskolas davė ant padėvėtų namų. Mes patys būdami namų statymo biznyje, turėjome reikalų ir su “spulkomis”: pažinojome jų vedėjus, sekretorius.Lietuvių taupymo-skolinimo bendrovių viršininkai tada visi tebebuvo tvirti jauni, malonaus būdo vyrai — Kazanauskas, Mackevičius, Evaldas,, Povilaitis, J. ZcGp, Kasiulis ir tokie puslietuviai kaip Milos-
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hwichius, Zacharewichius, Pot, Otto Butler Baimens. Pažinau Otto Kerner. Dažnai būdavome jo ofise: mieste jis buvo Master of Chancery. Ofise pradėjo dažniau pasirodyti jaunas, malonus vyriukas, kurį tėvas perstatė kaip savo sūnų. Tai dabartinis gubernatorius.Nuo 1919 iki 1927 metų statyba buvo didelė. Statė nuo mažų namelių iki aukštų dangoraižių ir statybai buvo didis pareikalavimas įvairiausios medžiagos. Darbų buvo daug.
Anekdotai apie kun. BriškąBrighton parke tada statėme didelius namus kunigui Briškai. Jis greit juos parduodavo, bet kas tai jį sykį įskundė. Kun. Briška sakėsi turėjęs važiuoti pas patį kardinolą aiškintis, nes buvęs apskųstas, kad parapijos pinigais namus budavoja.— Apsirengiau gražiai, nuvažiavau, — kalbėjo kun. Briška. — Kardinolą radau linksmai nusiteikusį, pasiškinau jam, kad parapijos pinigų nevartoju; tiems mažiems nameliams nemažas paskolas padariau, o kiek trūksta, savo pridedu. Argi geriau būtų, kad juos investuočiau į kokią kitą pramonę? Dabar, neperku žemę, pastatau namelius arti bažnyčios, kur katalikai žmonės gyvena. Kardinolas net pagyrė.(Bus daugiau)
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iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad, nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

"Matė" antis
Užtikęs piemenį, medžiotojas 

klausia:
— Vaike, ar nematei čia lau

kinių ančių?
— Mačiau, pone, — sako pie

muo. — Mačiau net dvylika.
— Ar seniai matei ? — klausia 

medžiotojas.
— Pernai penkias’, užpernai 

septynias.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 6. P. 
įgį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.
 C A 5-5010

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
DR. A. KAVALIŪNAS 

VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 
2300 W. 51st STREET 

Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

SAVO FONOGRAFUI JSIGYK

DEIMANTO
ADATĄ — APSIMOKA!

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad. 
' --- ~----- ---

f PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

I 2047 W‘ 67th PL WAlbrook 5-8063

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Don Branson nupurto purvą nuo nepasisekusių lenktynių, kurios įvyko Terre Haute (Ind.) mie

ste. Lenktynėse jis pirmavo, bet turėjo pasitraukti, kai išsibaigė gazolinas.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Švento Rašto Tyrinėtojų konven
cija įvyks šių metų spalio 12 ir 13 d., 
šeštadienį ir sekmadienį, 5324 So. 
Halsted Št. Prasidės 9 vai. ryto ir 
baigsis 6 vai. vak. Kalbėtojų bus įvai
riomis temomis. Kviečiame atsilan
kyti visus. Įėjimas nemokamas, ko- 
lektų nebus. Kviečia

Šv. Rašto Tyrinėtojai

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
liukių draugiškas klubas rengia sma
gų šokių vakarą, kuris įvyks spalio 
12 d. Dirkio salėje, 4500 So. Talman 
Ąve. Pradžia 6:30 vai. vak. Bus ba
ras su gerais gėrimais ir užkandžiais, 
šokiams gros smagus orkestras. Ko
misija kviečia visus narius ir svečius 
atsilankyti ir praleisti smagų vakarą.

Pastaba: Klubo kitas susirinkimas 
įvyks spalio ,11 d. 8:00 vai. vak. Hol
lywood salėje, 2417 W. 43rd St. Visi 
nariai ir narės prašomi dalyvauti.

M. U., nut. rašt.

LOVEIKIS v»L
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankiatams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLI NINKA S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
gražiausios gėlės ir vainikai, antkn 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

G U ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

SVEIKATOS, ŠVIETIMO IR ŠALPOS 
DEPARTAMENTO DEŠIMTMETIS

Sveikatos, švietimo ir šalpos 
Departamentas atšventė savo de
šimtą gimtadienį. Jis buvo įkur
tas 1^53 m. balandžio mėn. 11d. 
Ką jis nuveikė per pirmąjį savo 
gyvavimo dešimtmetį? Kaip jis 
susikūrė ?

JAV-ių Konstitucija skelbia, 
kad federalinė valdžia turi pa
reigą rūpintis’ bendru gerbūviu. 
Tai ji vykdė įvairiais būdais nuo 
Respublikos įkūrimo pradžios. 
Pirmas žingsnis buvo buvo duoti 
žemės valstybėms viešų mokyk
lų statymui. 1793 m. Kongresas 
įsteigė ligoninę jūrininkams. Tai 
buvo šiandieninės viešos Svei
katos Tarnybos pirmtakūnas.

(Prabėgus 70 metų, 1867 m., 
buvo įkurta Federalinė švietimo 
Įstaiga. Greit po to Maisto ir 
Vaistų Administracija pradėjo 

-proteguoti publiką. 1912 m. Vai
kų Biurąs buvo įsteigtas. 1920 
m. profesinė rehąbilitącija pa
sidarė federalinės valdžios veik
los dalimi. 1935 m. buvo suor
ganizuota Socialinės Apsaugos 
Sistema.

Tai tik keli pavyzdžiai, kaip 
federalinė valdžia vis? daugiau 
įsitraukė į darbą, kuris anksčiau 
buvo atliekamas privačių insti
tucijų, asmenų ar valstybių bei 
bendruomenių.

Visos šios agentūros viešo ger
būvio pakėlimui buvo sujungtos 
1953 m. balandžio mėn., kai 
Dwight D. Eisenhower pasirašė 
bilių, įkuriantį Sveikatos, švie
timo ir šalpos Departamentą, 
šis bilius buvo Kongreso priim
tas beveik vienbalsiai. Tai buvo 
aktąs, padarąs JAV-es “gerbū
vio valstybe”.

Per pirmą Sveikatos, švieti
mo ir šalpos Departamento de- 
šitąięt asmenų, išėjusių į pen
siją, skaičius pakilo nuo 5 ligi 18 
milijonų. Federalinė Socialinės 
Apsaugos Sistema dabar pasida
rė didžiausia pasaulyje. Didelė 
darbininkų daugumą turi šį 
draudimą ir jų skaičius siekia 
90 milijonų. Vidutinis mėnesi
nis mokėjimas išėjusiam į pen
siją darbininkui pakilo nuo 50 
ligi 75 dolerių.

Per prąėjusius 10 metų moki
nių skaičius elementarinėse ir 
antrinėse mokyklose pakilo nuo 
31 ligi 47 milijonų. Skaičius ko
legijose ir universitetuose nuo 
2,300,000 padvigubėjo ir dabar 
siekia 4,600,000. Progresas svei
katos atžvilgiu yra atžymėtas 
kritiniu vaikų paraližiaus atve
ju. 1962 m. buvo tik 709 atve
jai ir tai sudaro trečdalį, palygi
nus su ankstyvesniais apsirgi- 
mais.

Per praėjusį dešimtmetį Kon
gresas praleido daugiau kaip 120 
įstatymų sveikatos, švietimo ir 
šalpos pakėlimui. Į juos įėjo 
įstatymai prieš vandens ir oro 
teršimą; sąlygos padidinti pa
ruoštų slaugių ir viešos sveika
tos ekspertų skaičių; padidinta 
pagalba švietimui; geresnė me
dicinos priežiūra vargšams se
neliam ; padidinta pagalba varg

šam; didesnė pagalba progra
moms prieš jaunimo ištvirkąvi- 
mą ir t. t. Visa tai buvo skirta 
ne tik palengvinti kenčiantiems, 
bet ir pakelti bendrą gerbūvį.

Sveikatos, švietimo ir šalpos 
bendros išlaidos iš viešų ir pri
vačių šaltinių pakilo 60%, paly
ginus su 1943—1952 m. laiko
tarpiu. Departamento darbai 
padaugėjo penkius kartus. Nuo 
pagerinimo buvo prieita ligi ap
saugojimo. To pavyzdžiu yra pa
stangos dedamos į medicinos 
mokslinius tyrimus apsisaugoji
mui nuo ligų ir sustiprinimui re
guliavimų, kurie užtikriną, kad 
žmonės gautų gryną maistą ir 
vaistus. Ą.C.įf.S.

Freudas ar diržas?
Plačiai žinomas mędįkalįs 

auklėtojas, New Yorko uni
versiteto pediatrijos profeso
rius Dr. Harry Bakwin, kal
bėdamas Amęyiikos pediatrų 
akademijos susirinkime Ghi- 
cągoje, pasakė, kad žymia da
limi dėl paauglių demoraliza
cijos kaltas yra Sigmundo 
Freudo psichiatrijos mokslas, 
kurs pateisina ir užgiria lytinį 
palaidumą.

Tokio mokymo įtaka iš mū
sų “aukštųjų visuomenės sfe
rų” išsikošusi ^emyn pateko į 
tarpą tėvų, kurie apie Freudą 
ir girdėję nebuvo. Toji patei
sinimo sąvoka yra neaįąki ir 
klaidiną tėvus. “Juo sąąįnin- 
ges.ni tėvai, juo labiau jie pa
simeta beieškodami “tikro ke
lio” sąvo vaikams auklėti. 
Šiandien vadinamų jauniklių 
delinkveųtų galima rąs.ti vi
suose socialiniuose sluogsniuo- 
se.

“Viena priežastis, dėlko de- 
linkvencija yra tiek paplitusi, 
yra ta, kad t,ėyąi nuturi sąvo 
vaikams moralinių ir dvasinių 
tikslų”, tęsia Dr. Bawkin. “Se
nųjų laikų tėvas, kurs savo 
vaikams davė diržų, galbūt 
nebuvo geriausias tėvas, ta
čiau jis nors turėjo savo įsiti
kinimus ir jo vaikai žinojo, 
kad yra nusipelnę to, ką gavo”.

ST. PETERSBURG, FLA.
Iš Floridos Amerikos Lietuvių 

Klubo veiklos
Š. m. spalio mėn. 6 d. įvyko 

mėnesinis Floridos Amerikos 
Lietuvių Klubo susirinkimas, ku
riame dalyvavo daug narių ir 
svečių. Buvo apsvarstyta eina
mieji reikalai, iš kurių pats svar
biausias yra klubo namų staty
ba, pradėta rugsėjo mėn. pra
džioje. Pranešimus šiuo reika
lu padarė klubo pirmininkas L. 
Čepelis ir statybos komisijos na
rys J. Virdis. Klubo namų sta
tyba eina pilnu tempu pirmyn; 
tikimasi užbaigti dar prieš nau
jus metus. Klubo nariai ir ki
tos St. Petersburgo patriotinės 
organizacijos nekantriai laukia 
dienos, kada gales' rinktis savuo
se, lietuviškuose namuose.

Prieš susirinkimą klubo šei
mininkės, vadovaujamos M. Sta- 
nis, buvo paruošusios pietus, ku
rių pelnas skiriamas namų sta
tybai.

Sekantis klubo susirinkimas 
įvyks ląpkrįčio mėn. 3 d., 2 vai. 
p. p; toje pačioje Cremona Hall, 
4600-22 Ąve. So., St. 'Petersburg. 
Bus renkama naują valdyba ir 
direktųriąi, todėl vįsi nariai kvįę- 
čiąmi dalyvauti. Prieš susirin
kimą, pradedant 12 vai., bus taip 
pat duodami pietūs.

Mirė G. Holden-Juodeikis
Rugsėjo mėn. 8 d. Šy. Antano 

ligoninėje mirė G. Holden-Jųo- 
deikis, priklausęs Floridos Ame
rikos Lietuvių Klubui. Velio
nis ilgus metus dirbo automobi
lių pramonėje Detroite; įt. Pe- 
tersburge gyveno jau 15 metų. 
Nors būdamas ramąus būdo ir 
nemėgstąs garsintįs, G. Holden- 
Juodeikis patarimais ar dovano
mis visada prisidėdavo prie lie
tuviško reikalo. Pąskutinę sa
vaitę prieš mirtį Lietuvių Namų 
statybai St. Pętersburge dova
nojo 10,000 dol. Laidotuvėmis 
rūpinosi Floridos Am. Lietuvių 
Klubas ir p. Kąss su dukrą, at
vykę iš Čikagos. D-as

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE *
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
y1'/, 2533 W. 71st STREET
; Telef.: GRovehiU 6-2345-6
" U " 1410 So. 50th AVE., CICERO 

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ 
★

Laidotuvių TURIME

Direktorių KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

Asociacijos DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BAČIULIS

Šeimos daktaras
Susirgo ponios šuniukas. Ji 

paskambino daktarui ir paklau
sė:

— Ar tamsta gydai ir gyvu
lius?

— Taip, — atsakė daktaras.
— O kas tamstai skauda?

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

—— ..... ............ . "
A. t A.

ANTON SHIMKUS
Gyv. 5553 $. Kostner Avė.

Mirė 1963 m. spalio 9 dieną, 1:15 vai. ryto, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: Anthony, marti Emily, Charles, marti 

Elizabeth, John, marti Dorothy, duktė Evelyn Johnson, žentas Edward, 
4 anūkai, 7 proanūkai ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 
Avenue.

Penktadienį, spalio 11 dieną 8:45 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus lydimas į kapines.

Visi a. a. Anton Shimkaus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, duktė, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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Dar apie Vilniaus 
Dieną

Kaip jau vakar rašyta, Vil
niaus Diena praeitą sekmadie
ni buvo Įspūdinga, nusisekusi 
ir labai gausingos publikos ap
lankyta. Rengėjai su Vilniaus 
Krašto Lietuvių Sąjunga ir jos 
energinguoju pirmininku Va
lerijonu Šimkum gavo ĮsĮtikin- 
ti, kad Vilnius lietuvių tautai 
yra šventasis miestas ir jį 
karštai myli ir aukštaičiai ir 
žemaičiai, dėlto Vilniaus Die
nos Įvedimas ir jos kasmet

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7*1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4'/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS ’/4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5V2% PASKOLOS NAMAMS 
PIPKT! H" METU 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARK IN IMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

/ 1

SIUNTINIAI 1 LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

6.................r. u mill n i

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Ealsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk) 

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus suskaitom mokam 4 Va % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Va% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

F™ 1 ' 1 ...........
GAUTI IŠ EUROPOS VAIKAMS 

VEŽIMĖLIAI
Vaikams vežimėliai reto gražumo ir stiprumo, be to, kiekvienas 

vežimėlis gali būti sportinis ir nesportinis.
Smulkesniu žinių gausite atvykę į J. Karvelio Prekybos namus.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 W. 71st St. — Chicago 29, Ill. — Tel. 471 -1424

minėjimas yra sveika ir nau
dinga tautinė idėja.

Prieš programą Jaunimo 
Centro salėje, ceremonijų prie 
Žuvusiems už Laisve pamink
lo metu padėjo vainiką pro
fesoriai Stasys Dirmantas ir 
Viktoras Biržiška ir pp. Stan- 
kienė su Sirutienė, aukurą prie 
paminklo uždegė D. šukelytė 
ir A. Stankus, o trumpą pra
kalbą pasakė LKS s-gos pirm. 
J. Tamulis.

Salėje, be vakar minėtų Lie
tuvos gen. konsulo Dr. Dauž- 
vardžio ir ALTO atstovo Dr. 
Grigaičio, dar kalbėjo vienas 
ukrainiečių atstovas, Bendruo
menės pirmininkas J. Jasaitis 
ir J. Voldemaras.

Programos meninę dalį atli
ko Algirdas Brazis su P. Bič- 
kiene — solistai, pianistas M. 
Motekaitis, aktorius A. Brin
ką ir F. Strolios vadovauja
mas Vyčių choras.

Socialinė apsauga
Kviečia į Social Security 
išsiaiškinti visus reikalus
Kiek dar galite užsidirbti 

gaudamas Socialinio Apdrau
dimo išmokėjimus? Ko galite 
pats ir žmona tikėtis, kada, 
sulaukę 65 metų, išeisite Į 
pensiją? Ar esate tikras, kad 
visos jūsų pajamos tiksliai bu
vo Įtrauktos i jūsų Socialinės 
Apdraudos ataskaitą?

Tokie ir kitokį klausimai 
bus išaiškinti patyrusių tar
nautojų, kai Near South West 
Social Security Įstaiga, kuri 
veikia adresu 1775 West Og
den avenue, šio mėnesio gale, 
antradienį, spalio 29 dieną 
padarys viešą Įstaigos ofiso 
lankymą — open house.

Ar negalėtumėt tą dieną ap
silankyti tarp 9 vai. ryto ir 6 
vai. po pietų ir savo aKiniisi 
pamatyti, kaip Socialinės Ap
draudos Įstaiga veikia? Apsi
lankę patirkite, kaip Socialinė 
Apdrauda paliečia jus pačius 
asmeniškai.

Prašomi atsiliepti
Per Amerikos Raudonąjį 

Kryžių yra pasieškomi šie as
menys: Petras Baltrūnas (ieš
ko Vlada Veiberyte); Victor 
Berzins (ieško Eizabeth Ber
zina) ; Victor Berzins (ieško 
Elizabeth Berzina); Yuozas 
Yuozįasovich Budvitis (ieško 
Antanas, Raudonis); Yurgis 
Aleksyevich Burba (ieško Ve
ronika Zhelenite); Magdalena 
Pashakariene — Valunaite ir 
Stefaniya Savitskiene — Va
lunaite (ieško Yel’ze Kaziovna 
Rasimavichene).

lieškomieji arba apie juos 
žinantieji prašomi kreiptis i: 
The American Red Cross, Chi
cago Chapter, 43 E. Ohio St., 
Chicago 11, Ill. Tetefonas: 
467-5800. Telefonuodami 
klauskite — Mrs. Katharine C. 
Stancati.

P. S. Pavardės ir vardai ieš
kotojų ir ieškomųjų paduoda
mi taip, kaip pažymėta pri
siųstame sąraše.
Pasveikina savo draugus 

per "Naujienas”

40 Metų veiklos
sukaktis

LIET. GAILESTINGŲ SESERŲ S-GA 
maloniai prašo Jus atsilankyti į mūsų

TRADICINĮ KONCERTĄ - BALIU
1963 m. spalio 12 d. 8 v. v. , 3504 S. Western Ballroom salėje.

ŠĮ sekmadieni, spalio 13 d., 
5 vai. vakaro, Martinique res
torane SLA 134-ta Moterų 
Kuopa minės savo veiklos 40 
metų sukakti.

Šia proga noriu priminti, 
kad nuo šios kuopos įsisteigi- 
mo iki šios dienos kuopos, dak
taru kvotėju yra dr. Steponas 
Riežis. Mes, minėdamos savo 
veiklos sukaktį, norime kartu 
paminėti ir dr. Biežio ilgo ir 
nenuilstamo darbo sukakti. 
Jam esame dėkingos už jo Įdė
tą darbą mus sveikomis išlai
kyti ir už suteiktus gerus pa
tarimus, kaip nuo ligų apsi
saugoti.

Kviečiame Chicagos lietu
vius dalyvauti mūsų veiklos 
sukaktyje. Tikietai vakardie- 
nei kainuoja $5.00. Jais reikia 
iš anksto apsirūpinti pas val
dybos nares arba patelefonuo
ti man 737-0864.

Helen Čižauskienė

Genės Antanaitytės 
Dainų Rečitalis 

Rockforde
š. m. Spalio mėli. 13 d. 2:30 

vai., Rockfordo lietuvių Vyrų 
Choras rengia Genei Antanai
tytei koncertų. Šis yra jos pir
masis rečitalis, kurį soolistė 
išpildys savaitę prieš ištekant 
už aviacijos kapitono Romo 
Ugianskio.

Solistė Genė Antanaitytė, 
1961 m. “Miss Lithuania”, tuo 
pačiu metu laimėjus antrą vie
tą grožio karalaičių rinkimuo
se tarptautinėje parodoje Chi
cago] e, išskirtinai puikiai re
prezentavo save ir lietuvius 
amerikiečių parengimuose, te
levizijoje, radijo programose, 
koncertuose ir muzikaliniuo- 
se vaidinimuose.

Genė pasižymėjusi savo 
balsu — melodingu dramati
niu sopranu. Ji dainuoja ke
liomis kalbomis ir yra daina
vusi Carmen, Rigoletto, Euge
nijus Oneginas, La Boheme, 
The Four Ruffians, Diverti
mento operose, taipgi Jonely 
ir Gretutėje. šį pavasari, Genė 
debiutavo Amerikiečių tarpe 
— Pulitzer premijuoto j muzi
kinėje Gershwino dramoj “Of 
Thee I Sing”, atlikdama pa
grindinę prezidento atstumto
sios gražuolės Dianos Deve
reaux rolę.

Antanaitytė taipgi yra Oak 
Parko dramos grupės narė, 
Sigma Alpha lota (muzikoj 
pasižymėjusių) brolijos, Chi
cagos Jaunųjų Aktorių Sąjun
gos ir Tarptautinių Karalai
čių. Klubo narė.

Chicagos Konservatorijos 
Kolegijoje Genė yra gavusi ba- 
kalaureato laipsni dainavimo 
klasėje, baigė Patricia Vance- 
modeliavimo mokyklą, buvo 
šokių mokytoja Dale Dancing 
mokykloje. (Pr).

flŠ CHICAGOS I R* 
Į APYLINKIŲ

Madame Nhu Chicagoje 
sutiks demonstracija

Organizacija, besivadinanti 
Student for Peace Union, pa
siskelbė Chicagoje surengsianti 
protesto demonstracijas prieš 
Vietnamo “ponią tigrę, ugnimi 
kvėpuojančią aitvarę, plieninę

REAL ESTATE
Programoje: SOLISTĖ STASĖ PAUTIENIENĖ, 

OPER. SOLISTAS ALGIRDAS BRAZYS. 
MUZ. J. BYANSKO ORKESTRAS.

STALIUKAI UŽSAKOMI PAS:
Gaii. sės.: S. Endrijonienę, WA 5-2221, 

„ „ B. Pivoriūnienę, HE 6-1526,
„ ,, V. Strimaitytę, WA 5-3099.

PELNAS LIGONIAMS:
Lietuvoje, Vokietijoje, Sibire ir kultūriniams reikalams.

LIET. GAIL. SESERŲ SĄJUNGA

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narnai,.Žemė~ Pardavjmui Na ma i, žemė — Pa rda v imu I

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

rožę” ir kitaip vadinamą Pieti
nio Vietnamo prezidento “švo- 
gerką”, madame Ngo Dinh 
Nhu, kuri planuoja aplanky
ti Chicagą artimiausiomis 
dienomis. Pirmąjį kačių mu
zikos koncertą madamai Nhu 
ši organizacija rengia spalio 
18 dieną Washingtone.

Studentų skaičiai didėja
Illinoj aus universitete, ku

rio pagrindinė dalis yra 
Champaign-Urbanoje, šį ru
denį studentų Įsiregistravo 
25,611, tai yra 1,422 arba 6% 
daugiau kaip pernai.

Šio universiteto Chicagos 
miesto skyriuje, Union Pier, 
Įsiregistravo 5,160, tai yra 
12.44% daugiau negu pernai. 
Abiejose savo dalyse Illino- 
jaus universitetas šiemet tu
rės 30,780 studentų.

Sunaikino rūkytą žuvį
Šiomis dienomis Knoxvilleje, 

Tenn., mirė du žmonės, apsi
nuodiję rūkyta baltąja žuvimi 
(smoked whitefish). Nustatyta, 
kad ta žuvis buvo pirkta iš 
Dornbos Brothers kompanijos 
Grand Haven, Mich.

Nors Chicagoje nerasta ženk
lų, kad ta žuvis būtų apnuody
ta, tačiau miesto sveikatos de
partamento Įsakymu, visa rū
kyta baltoji žuvis iš visų krau
tuvių atrinkta ir sunaikinta. 
Dornbos Brothers žuvis buvo 
supakuota plastikos maišeliu© 
se, iš kurių oras buvo pašalin
tas.

Serbai “degina” Tito
Serbų kilmės Gary (Ind.) 

ir apylinkių gyventojai aikš
tėje prie švento Savos baž
nyčios šį vakarą šaukia ma
sinį serbų mitingą, kuriame 
bus sudeginta Jugoslavijos 
prezidento komunisto Tito 
šiaudinė iškamša. Mitinge kal
ba Gary meras Vislocky, kong- 
resmanas Ray J. Madden 
(dem., Ind.) ir Dr. Slovodan 
Draskovich, autorius knygos 
“Tito — Maskvos Trojos ark
lys.

TRUMPAI J 
♦

— Kalpas Uoginius, Lietu
vos kariuomenės savanoris-kū- 
rėjas ir spaudos bendradarbis, 
prieš kurį laiką darbovietėje 
staiga susirgo. Dabar jis yra 
Šv. Kryžiaus ligoninėje (420- 
tas kambarys, ketvirtame 
aukšte). Prižiūri dr. ,Br. Gai
žiūnas. Pravartu priminti, jog 
Uoginius giminių Čikagoje ne
turi ir yra viengungis. J. G.

— Komisija SLA 13b Mote
rų Kuopos 40 metų sukakčiai 
paminėti prašo visus bilietų 
platintojus pranešti tikslų par
duotų biletų skaičių ir atsis
kaityti.

— K. Ulevičius ruošia links
mą dainų ir humoro programą 
šį šeštadienį vykstančiame 
Tauragės Klubo linksmavaka- 
ryje.

—Bridgeporte, Balfo vajaus 
reikalu, pasitarimas Įvyks Lie
tuvių Auditorijoj š. m. spalio 
mėn. 11 dieną, penktadieni, 
7 vai. 30 min. vakaro. Vajaus 
reikalu pranešimą padarys dr. 
kun. F. Gureckas. Nuoširdžiai 

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
4 kambarių su 2 miegamaisiais butas, 
dėl smulkesniu informacijų skam
binkite 925-1057 arba GR 6-9387.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui, 
atskiras įėjimas, 6351 So. Fairfield 

Ave. Tel. 776-0543. Skambinti 
po 6 vai. vak.

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas (3 
miegamieji), vonia^ karštas vanduo. 
Įvesti gazui vamzdžiai, nuomininkai 
gali šildyti gazu, turi turėti savo pe
čių. 3340 S. Lowe Ave., antras aukš

tas. Teirautis trečiame aukšte.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERIŲ
IR MĖSOS KRAUTUVĖ 

su mūriniu namu. Pardavimo priežas
tis — kiti interesai, šv. Gali parapi
joj. 5 kambariai apačioj, IV2 rūsio. 

Du Įžengiami šaldytuvai, garažas.
Susitarimui skambinti 

RĖ 5-6463

PARDUODAMA taverna su visais 
Įrengimais. Yra 4 kamb. butas. Brid
geporte, gerai einantis biznis, par

duodama dėl ligos. 247-9390. 
Skambinti po pietų.

NEBRANGIAI parduodama valgykla 
su baru. Skambinti HE 6-5407.

PARDUODAMAS restorano ir taver
nos biznis, geroje ir pelningoje vie

toje. PO 7-9810.

prašome Bridgeporto lietuvius 
prisidėti prie sėkmingo Balfo 
vajaus pravedimo. Dalyvauki
me vajaus reikalu pasitarime. 
Pasistenkime, kad mūsų ko
lonija neliktų paskutinėje vie
toje Chicagoje. Visi malonūs 
Bridgeporto lietuviai prašomi 
pasitarime dalyvauti.
Balfo 3-čio skyriaus valdyba.

— Mažosios Lietuvos Lietu
vių draugijos narių tradicinis 
rudeninis išvažiavimas Į Gar
den Of Friendship Įvyks šį 
sekmadienį, spalio 13 d. Dėl 
išvažiavimo nukėlimo pakvie
timų negavusieji, ar smulkes
nių informacijų gauti norintie
ji prašofni skambinti p. Bun- 
tiniui, telef. PR 8-4282.

— Dail Vytautas O. Virkau 
vienas iš nedaugelio jaunųjų 
dailininkų^ turinčių originalią 
kūrybos Įžvalgą ir nuolatos 
progresuojančių. Jis yra operos 
dekoratorius, savo kūrybiniu iš
radingumu ir menišku darbo 
išpildymu jau spėjo įsigyti 
aukštos inteligencijos dailinin
ko vardą. Dail. Vytautas O. 
Virkau parengė eskizus Sce
nos Darbuotojų Sąjungos Stato
mai premjerai “Popiečio diag
nozė“, kurią režisuoja St. Pilka. 
Premjeros du spektakliai įvyks 
Jaunimo Centre, 5620 S. Clare
mont, spalio 12 d., šeštadienį, 
7:30 vai. vakaro ir spalio 13 d., 
sekmadienį, 3:30 vai. popiet. 
Bilietai parduodami Marginiuo
se, 2511 W. 69th gatvė, arba 
prie įėjimo vaidinimų dieno
mis. (Pr).

— Inž. Kazys Oželis, aktorius 
ir operos režisierius, pasireiškęs 
ne vien teatralinėje ,bet ir aps
kritai lietuvių kultūrinėje veik
loje, nuoširdžiai prisideda prie 
šiais metais statomos A. Kairio 
Popiečio diagnozės, kurią reži
suoja St. Pilka. Inž. K. Oželis 
abejuose spektakliuose paruoš 
ir atliks scenos apšvietimo bei 
iliuminacijos darbą. Veikalo 
premjera įvyksta Jaunimo Na
muose, 5620 S. Claremont, šį 
šeštadienį, 7:30 vai. vak. ir sek
madienį 3:30 vai. popiet.. Bilie
tus galima įsigyti iš anksto 
Marginių krautuvėje, 2511 W. 
69th gatvė, arba prie įėjimo 
spektaklių dienomis. (Pr).

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildymas, 
platus lotas, arti mūsų. $14,750.

8 METŲ 3 butų mūras ir garažas, 
arti Parko, vertas $34,900.

MODERN. 7 metų, 2 butų mūras, 
puikūs butai, nuleido iki $33,200.

3 butų apkaltas medinis, $200 nuo
mos mėn., centr. alyva šild., $17,000.

50 PĖDŲ LOTAS, Marquette Parke 
už prieinamą kainą.

GAGE PARKE 6 metų plati mūro 
rezidencija, 6 kamb., air condit., ga
ražas. $24,500.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
mūro namas, 50 pėdų sklypas, gara
žai, $25,000.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli -gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

4 BUTŲ MEDINIS, naujai apkaltas, 
4x4, platus sklypas, gazo šild., atskiri 
vandens tankai, aukštos pajamos, 
$1000 įmokėjus galima nupirkti, visa 
kaina tik $14,900.

MAISTO KRAUTUVĖ su visomis 
prkeėmis ir 3 butų mūr. namas ir tuš- 
šias sklypas. Gazu ir alyva šild., mū
rinis garažas, Brighton Parke. Tik 
$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, dvigubas skly
pas, alyva šild., vandens kontrolė, ga
ražas, mėnesinės pajamos $372, Mar
quette Parko rajone, $37,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
MŪR. BUNG., modernus ir švarus 

— Gage Parke.
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 

Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

4 MIEG. MŪR., modern. 6 metų 
bungalow. Viskas žiba. 30’ ski. 2% 
gar. All. langai. Daug kitokių prie
dų. Prašo $20,400.

2—6 GERAM STOVY med. Centr. 
šild. gazu. Gar. ir 25x125 skl. su mūr. 
garažu. Puikioj Brighton Parko vie
toj. $23,000.

3x5 ir 2x4 puikus mūras Brighton 
Pk. Luxus namas su 3 m., mūr. gar., 
37’ skl. $385.00 pajamų mėn. $45.000.

25x125 lot. Brighton Pk. Nebrangus.
ŠIMKUS

Realty - Notary Public
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

SAVININKAS PARDUODA 
APKALTĄ,

2 butų po 5 kamb., po 2 mieg. kiek
vienas, gazo šildymas, plytelių vonios, 

beismontas, 2 auto garažas. 
Tuojau galima užimti prie 

45th ir Artesian.
YA 7-9289

IŠVYKSTA Į ARIZONĄ 
Gražus mūro namas, garažas, 

sodas ir 5 akrai ąžuolyno. 
Savininkas. 1005 Porter St.

LEMONT, ILL. 
CL 7-66.75

SAVININKAS PARDUODA 6 butų 
narna apylinkėj 83 ir Hermitage.

Tel. 425-2821

— Tauragės klubas kviečia 
visus į š. m. spalio 12 dieną, Hol
lywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
rengiamą linksmavakarį. Bus 
linksma programa, šokiai ir 
žaidimai. Gros Ramonio or
kestras. Pradžia 7:30 vai. vak.

(Sk.)

BRIGHTON PARKE mūras, 4 kmb. 
butas, naujas frontas bizniui, dėl li
gos uždaro, kaina $14,500.

PROGA SPEKULIANTUI už $20,000 
— du lotai, taverna, 6 kamb. butas, 
geras mūras.

MŪRAS, 2 butai jpo 4 kamb., arti 
M. Parko, naujas sild., garažas, — 
$17,800.

5 BUTŲ MŪRAS, $6,200 nuomos, 
mūro garažas, 63 ir California. — 
$48,700.

NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $18,900.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

4 BUTŲ MEDINIS, mėn. pajamos 
$350, gazu ir karštu vand. šild., žemi 
taksai, arti mūsų ištaigos. Tik $18,900.

4 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly
va ir karštu vand. šild.,. alum, langai, 
Brighton Parke, $33,900.

PASIRINKIMAS iš naujų namų 51/ 
kamb., 3 mieg., raktai įstaigoje, kai
nos nuo $17,200.

NAUJAS 3 AUKŠTŲ MŪR., po 5¥4 
kamb., atskiri šild. gazu, garažas. 
Marquette Parke. Tik $42,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
atskiros šild. sistemos, nupiginta kai
na. $28,400.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais į namą Chicago j.

3 BUTAI ir maišto krautuvė, geras 
biznis.

CL 4-2390
BUILDERS AND CONTRACTORS 

Namųį Statyba Ir

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

JONAS P L EIRY S 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga; 
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — mūrinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272
HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir . 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Vrestern £ve., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447
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